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Priecīgas Sveiks, 1. aprīli! 
Lieldienas! 

lg««** 
Zinātniekam 

Lieldienas svin svētdienā, tā ir Kristus 
augšāmcelšanās diena, Kristiešu kalendā

rā tie ir vieni no nozīmīgākajiem svēt
kiem. Lieldienas ir cerību vēsts, 

uzvara pār nāvi, tās svin 
par godu Kristus atdzim
šanai. Kristiešiem Lieldie
nas simbolizē Dieva mī
lestību un pārliecību, ka 
cilvēka dvēsele ir nemirstī

ga-
Dažādās pasaules valstīs 

Lieldienas svin laikā no 22. marta 
līdz 25. aprīlim. Tieši šajā laikā svēt

ki ir tādēļ, lai pavasara pilnmēness ap
gaismotu ceļu svētceļniekiem. 

Daudzas no mūsdienu Lieldienu tradīcijām, iespējams, sak
ņojas pagānu svētkos, kad svētīja dabas atmodu. Angļu vārds 
Lieldienas jeb Easter cēlies no Ausmas dievietes vārda. Liel
dienu ola simbolizē jaunas dzīves sākumu. Ļaudis šajos svēt
kos tērpjas jaunās drānās un rotājas ziediem, it kā atmostoties 
un atdzimstot kopā ar visu dabu. 

Lieldienu simbols ir ari tauriņš. Senie grieķi lika tauriņu 
zelta figūras kapenēs, tie simbolizēja atdzimšanu, jaunas dzī
ves sākumu un nemirstību. Citās reliģijās taurenis bija rein-
karnācijas zīme. A N D A 

(pēc Interneta) 

JAUNUMI 

[Latvijas zinātnieki 
'ir uzņemti Eiropas 
Savienībā!!! 

Profesori un zinātnieki, doktoranti, jaunie cilvēki ar maģis
tra grādu, studenti, radoši cilvēki no maziem un vidējiem uzņē
mumiem un arī nesen zinātnē darbu zaudējušie aktīvie cilvēki! 

Beidzot mums dota iespēja kā līdztiesīgiem gan domāšanas 
kvalitātes, gan flnanējuma ziņā sacensties par darba vietām Eiro
pas Savienības vienotā zinātnes un tehnoloģiju attīstības darba 
tirgū un saņemt Eiropas līmeņa atalgojumu. 

Eiropas Savienības (ES) Komisija februāra vidū ir iesniegusi 
ES Ministru Padomei apstiprināšanai lēmuma projektu par 11 
ES kandidātvalstu, tai skaitā Latvijas, zinātnieku līdzdalību ES 
5. Pētniecības un tehnoloģiju attīstības ietvara programmā (5-IP) 
ar tādām pat tiesībām un pienākumiem kā ES dalībvalstu zināt
niekiem. Praktiski tas nozīmē, ka Latvijas zinātnieki jau tagad var 
darboties kā līdztiesīgi ES dalībvalstu zinātnieku partneri, jo visi 
dokumenti un konkursu nolikumi jau ir sagatavoti, rēķinoties ar 
to, ka ES Ministru Padomes lēmums būs pozitīvs un tiks pieņemts 
tuvākajā laikā. Ietvara programmas kā ES zinātnes un tehnoloģi
ju attīstības līdzekli paredz ES līguma 130f pants. Programmas 
kopējais budžets ir 15 000 000 000 EURO un tā izsludināta uz 
laiku no 1999.gada līdz 2002. gadam. 

Visas detaļas par 5-IP var izlasīt Interneta, ieejot ES datu 
bāzēs pēc adreses http://www.cordis.lu. Par Latvijas 5-IP pro
grammas aktualitātēm varēs lasīt INTERNETA lappusē hitņd 
/www.zuiatne-5.lv. 

Konkursi uz pieteikšanos programmās tiks izsludināti sā
kot ar 16.03.99., un pieteikšanās pirmā kārta ilgs Ddz 16.07.99. 

Laika nav daudz un jārīkojas tūlīt! 
Nepalaidīsim garām šo iespēju! Apliecināsim savu prasmi strā

dāt un gatavosim kvalitatīvus projektus paši vai ari būsim radoši 
un godprātīgi partneri Rietumzemju zinātnieku projektos! Program
ma paver negaidīti daudz iespēju ari individuāliem projektiem 
(braucieni darba vizītēs pie kolēģiem, konferenču granti, iespējas 
strādāt ar lielas jaudas eksperimentālām iekārtām utt.). 

Latvijā ar Izglītības un Zinātnes ministrijas un Latvijas Zināt
nes padomes gādību ir izveidota atbalsta grupa un S-IP program
mas Nacionālais kontaktpunkts. Informācija pat to ir atrodama 
minētajā Interneta lappusē. Katrs zinātnieks, kurš jau domā par 
konkrētu līdzdalību var saņemt papildus informāciju pa telefo
nu 7229727 vai vislabāk, uzrakstot e-maila vēstuli uz adresi 
arnolds@latnet.lv. 

Nacionālā kontaktpunkta vadītājs 
A R N O L D S ŪBELIS, DR.PHYS. 

Atjaunota Latvijas 
vēža apkarošanas 

Oda pavasarim "Mīliet un esiet mīlēti!" - tā varētu nosaukt "UA" apvienotai hiPfirī Hri 
kora veltīto dziesmu jums un sev (teksts un mūzika - "UA") 
Tekstu pie klavierēm ievadīja Brigita, diriģē redaktore Ilze, dzied Mareks,S O |r)D 
Ginta, Anda, Linda, Māra, Toms, Zanda (pārējie nokavēja mēģinājumu) I 

1. aprīļa jeb 
Muļķu Dienas 
vēsture 

"1. aprīlis ir tā diena, ku
rā mēs atceramies , kas 
esam pārējās gada 364 die
nās." 

(Marks Tvens) 
Kādreiz senos laikos, 

XVI gadsimtā Francijā, ļau
dis svinēja Jaungada dienu 
- 25. martā - pavasara sākumā. 
Tas bija plašu svinību un festivālu 
laiks, kas ilga līdz pat 1. aprīlim. 

1564. gadā, kad tika ieviests Gregoriāņu kalendārs, karalis 
Kārlis IX pasludināja, ka Jaungada dienai jābūt nevis pavasa
ri, bet 1. janvārī. Konservatīvākie neņēma šo pavēli vērā un 
turpināja atzīmēt Jaunā gada atnākšanu no 25. marta līdz 1. 
aprīlim. Šo pavasara svētku laikā elastīgāk domājošie francūži 
sāka izjokot konservatīvos tautiešus, sūtot viņiem muļķīgas dā
vanas un ielūgumus uz neesošiem svētkiem. 

Muļķu diena tika saukta ari par Aprīļa zivi, tādēļ, ka šajā 
laikā Saule iegāja Zivs zīmē. Muļķu diena iekaroja savu vietu 
Anglijā XVIII gadsimtā, un tālāk angļi, skoti un franči to ie
viesa ari Amerikā. Bez jokiem. 

Bet tieši kurā valstī tika likti pamati Muļķu dienas tradīci
jai? Kā jebkuram kārtīgam noslēpumam, ari šim atbilde ir zu
dusi laikā. Iespējams, ka 1. aprīļa tradīcija iesākusies vairākās 
pasaules vietās vienlaicīgi, sākot atzīmēt pavasara iestāšanos. 
Izjokošana bija neatņemama šo svētku sastāvdaļa no Zviedri
jas līdz pat Indijai. 

Vispārēja 1. aprīļa tradīcijas ievērošana Anglijā aizsākās 
XVIII gadsimtā. Populārākie joki bija tādi kā, piemēram, aiz
sūtīt kādu lētticīgo pēc grāmatas par Ādama vectēvu. Līdzīgi 
svētki tika svinēti ari Meksikā. 

Ko sauc par aprīļa muļķi? Tas ir kāds, kuru tu izjoko vai 
apved ap stūri. Kāds, kurš ļaujas, notic un nonāk muļķīgā si
tuācijā vai ari izdara kaut ko absurdu. 

Līdz mūsdienām 1. aprīļa tradīcijas ir mainījušās, sajauco
ties kopā dažādu tautu kultūrām. 

1. aprīli šodien svin Amerikā, Francijā, Vācijā, Lielbritāni
jā. Indijā muļķu dienu svin martā. Skotijā izmuļķoto mēdz saukt 
par "aprīļa dzeguzi". Vispārējā līksmība un izmuļķošana vien
mēr sakrīt ar tādu gaišu, saulainu notikumu kā pavasara iestā
šanās- ..mi 

A N D A 
(pēc Interneta) 

6. Ipp. 

Latvijas zinātnieki neveļas 
"vārīties savā sulā" 
3 . Ipp 

"UA" redaktore Ilze 
vēsturiskajā un 
noslēpumainajā 
zemē -
Izraēlā 

r 

Vai tu māki mīlēt, vai proti 
būt stiprs ? 
7 . Ipp. 

Viss par olām 
12. Ipp. 

http://www.cordis.lu
file:///www.zuiatne-5.lv
mailto:arnolds@latnet.lv
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IVeido jaunu institūtu 
I . a t v i i n c - I o n i i n i i a c inct i t ī i tn Hi- liticbn ctāvnlrli nr čn incti tilti i nlānrttc Latvijas-Igaunijas institūta di

bināšana ir Latvijas Universitātes 
un Tartu universitātes sadarbības 
turpinājums un padziļināšana. 

LU un Tartu universitātes sadar
bības ietvaros ir bijušas vairākas sav
starpējas apmaiņas vizītes, kā arī Tar
tu universitātes dienas Latvijas Uni
versitātē, kopēju studiju kursu saga
tavošana un realizēšana tālmācības 
formā, notiek zinātnieku sadarbība 
u. tml. 

Šajā akadēmiskajā gadā Tartu 
universitāte parādīja iniciatīvu un 
uzaicināja LU realizēt kopēju pro
jektu - veidot Latvijas-Igaunijas in
stitūtu, kas būtu izvietots Valkas un 
Valgas pilsētās. Valkā un Valgā ir no
tikušas LU vadības un atsevišķu in-
stitūciju pārstāvju (Tālmācības 
centrs, Pieaugušo pedagoģiskās iz
glītības centrs, Zinātņu daļa, Studi
ju daļa un studiju programmu direk
tori) tikšanās, kurās no Latvijas pu
ses piedalījās ari Valkas pilsētas un 
Valkas rajona vadība, Vidzemes 
augstskolas pārstāvji, bet no Igauni
jas puses - Valgas vadības un Tartu 
universitātes pārstāvji. Šo tikšanos 
rezultātā ir izstrādāts priekšlikums 
Latvijas-Igaunijas institūtu veidot kā 
divus atsevišķus institūtus (Valkā un 
Valgā), jo ir atšķirības Latvijas un 
Igaunijas likumdošanā. Abus šos in
stitūtus vienos savstarpējās sadarbī
bas līgums. 

Šījaunizveidojamā institūta mēr
ķis ir sākotnēji organizēt konkrētus 
pasākumus - piemēram: šā gada 22. 
aprīlī pirmo konferenci par abu 
valstu vēsturiskajām saiknēm un 
mūsdienu sadarbību kultūrā, eko
nomikā un politikā. Turpmākajā 
darbībā institūts varētu piedāvāt rea
lizēt atsevišķus studiju un tālākizglī-
tības kursus interesentiem Ziemeļ-
vidzemes reģionā, paplašinot sadar
bību ari ar Vidzemes augstskolu. Ņe
mot vērā šī reģiona īpatnējo ģeopo-

STIPENDIJAS 

litisko stāvokli, ar šo institūtu plānots 
radīt izglītības centru, kas sekmētu 
izglītības pieejamību minētā reģio
na iedzīvotājiem un plašāku pārro-
bežu sadarbības attīstību izglītības 
un kultūras jomā, veicinot divu kul
tūru savstarpējo izpratni un tuvinā
šanos. Nākotnē paredzēta institūta 
piedalīšanās Latvijas reģionālās at
tīstības politikas veidošanā, konsul
tējot attiecīgās institūcijas izglītības 
stratēģijasjomā. 

Institūta izveidošana sekmēs ari 
līdzekļu piesaisti izvirzīto mērķu un 
uzdevumu realizēšanai. 

Stāsta studijas daļas metodiķe 
atbildīgā par studiju programmām 
un akreditāciju GINTA TORA. 

Pamatdoma bija par Igaunijas un 
Latvijas sadarbību. Universitāte šo 
sadarbību atbalstīs. Paredzēts, ka in
stitūtā lekcijas lasīs ari mūsu pasnie
dzēji - Baiba Šauriņa, Oskars Zīds, 
Ina Druviete. Mācības notiks latvie
šu valodā. Pēdējoreiz, kad tikāmies 
ar igauņiem, viņi izteica domu, ka va
jadzīgs viens institūts, bet tas šķiet 
pārāk ilgstošs process. Palikām to
mēr pie domas, ka mums būs savs 
institūts, taču būs starplīgums. 

Līdzekļus institūts iegūs no stu
dentu maksas par kursiem. Varētu ari 
piesaistīt kādus fondus un naudu. 

Statūti tagad tiks nosūtīti uz Se
nātu, piedalošās puses savās insti
tūcijās tos apstiprinās, un tad tos va
rēs reģistrēt. Valkas pilsēta ir jau ap
stiprinājusi piedalīšanos šajā insti
tūtā. Pastāv iespēja, ka kursi, kas ša
jā institūtā tiks pasniegti, varētu būt 
ari Universitātes studiju program
mā. Galvenās darbības jomas būs 
pieaugušo izglītība, pārkvalifikāci
ja. Tas būs izglītības centrs, kurā 
būs pieejama maksimāla informāci
ja par Universitātes studiju iespē
jām. 

A N D A L A S E 

Atjaunota Latvijas Vēža 
apkarošanas biedrība 

•Kanādas londoniešu 
'stipendijas studentiem 

Latvijā 
Kanādas Londonas Latviešu ko

pa 1995. gadā sāka piešķirt stipen
dijas trūcīgiem, ļoti sekmīgiem stu
dentiem Latvijā, galvenokārt tā
diem, kuru vecāki nedzīvo tai pil
sētā, kurā stipendiāts vai stipendiā
te studē. Pirmajā gadā piešķīra se
šas stipendijas. Ar 1996797. mācī
bu gadu izveidojās īpašs Jēkaba 
Rieta piemiņas stipendiju fonds no 
ziedojumiem viņa bērēs, ar vienu 
stipendiju RTU Arhitektūras fakul
tātē un otru - Latvijas Mākslas aka
dēmijā, jo tās bija viņa kādreizējās 
studiju vēlmes, bet studijas izjauca 
iesaukšana Latviešu leģionā. Tai pa
šā gadā vēl divas stipendijas sāka 
piešķirt Daugavas Vanagu Londo
nas nodaļa. Stipendiju lielums ir bi
j is 200 - 400 Kanādas dolāru, vai
rums - 300 dolāru. 

Ko tu dari trešdienas vakaros? 
Latvijas Kristīgā Studentu brālība 
katru trešdienas vakaru pl. 18® rīko 

Bībeles studiju 
Vēstures un filozofijas fakultātē 1. auditorijā 
Brīvības ielā 32 

Latvijas Universitātes Medicī
nas fakultāte, Latvijas Onkoloģi
jas centrs un Latvijas Onkologu 
asociācija 1999. gada 5. martā rī
koja kopsēdi, kurai bija ne tik 
daudz zinātnisks, cik sabiedrisks 
skanējums, jo Latvijas Onkoloģi
jas centra mājīgajā zālē Mdz ar ār
stiem bija pulcējušies ieinteresēti 
citu specialitāšu un nozaru pār
stāvji ar kopēju domu - jāvieno sa
biedrības spēki vēža apkarošanai. 

Ievadvārdos Medicīnas fakultā
tes dekāns profesors Uldis Vikmanis 
ieskicēja šīs domas vēsturisko virzī
bu laikā, līdz onkoloģiju kā zinātnis
ku disciplīnu Latvijā izveidoja pro
fesors Pauls Stradiņš (1896 - 1958). 
Par sabiedrības dalību Latvijas Vē
ža apkarošanas biedrības darba lai
kā no 1934. līdz 1940. gadam satu
rīgu un pagātnes atziņās pamācošu 
referātu nolasīja jurists, Latvijas Zi
nātņu akadēmijas ārzemju loceklis 
profesors Dītrihs Andrejs Lēbers no 
Hamburgas. Viņa tēvs - senators un 
LU profesors Augusts Lēbers (1865 
- 1948) savulaik bijis starp šīs bied
rības dibināšanas iniciatoriem un va-

dītājiem. Sekoja profesora Māra Bal
tiņa referāts "Veselības sociālā vēr
tība", kurā tika pausts svaigs skatī
jums un iztirzātas definīcijas par sa
biedrības briedumu, demokrātismu, 
integrāciju, individualitātes egoismu 
un altruismu. Par problēmas nopiet
nību statistisku apkopojumu referā
tā "Saslimstība ar vēzi Latvijā XX 
gadsimta beigās" sniedza Dr. med. 
Aivars Stengrevics, - diemžēl, nevie
nu vairs nav jāpārliecina par draudo
šām briesmām, jo vēzis kļuvis par ot
ro biežāko mirstības cēloni. Likum
sakarīgi debatēs izskanēja pārliecība, 
ka ar šādu stāvokli turpmāk samieri
nāties vairs nedrīkst, jo to, ko nespēj 
valsts, sabiedrībai jāveido pašai. Dis
kusijā piedalījās LU Latvijas Ekspe
rimentālās medicīnas institūta direk
tore profesore Renāte Ligere, Latvi
jas Onkoloģijas centra direktors Gu
nārs Lasmanis, LU Bioloģijas fakul
tātes dekāns profesors Indriķis Muiž
nieks, Latvijas Pārtikas centra dieto-
loģe Lolita Neimane, Liepājas Pret-
vēža fonda "Cerība" priekšsēdētājs 
Andris Bergmanis, LZA goda locek
le profesore Aina Muceniece un citi. 

Klātesošie nolēma kļūt par Latvijas 
Vēža apkarošanas biedrības dibinātā
jiem un sēdes turpmāko gaitu uzska
tīt par biedrības dibināšanas konferen
ci. Procedūras gaitā tika pieņemti 
biedrības statūti un ievēlēta valde: Jā
nis Čakste, Anna Krilova, Gunārs 
Lasmanis, Uldis Laucis, Indriķis 
Muižnieks, Lolita Neimane, Regīna 
Svirska, Aivars Stengrevics un Uldis 
Vikmanis. Par biedrības priekšsēdē
tāju ievēlēja G. Lasmani, par goda 
prezidenti - Aiju Krištopani. Noslē
gumā notika krājuma "Latvijas Vēža 
apkarošanas biedrība. Padomes sēžu 
protokoli. 1934- 1936"(faksimiliz-
devums ar rādītājiem) prezentācija. 
To sastādījis un par saviem līdzekļiem 
izdevis D. A. Lēbers, tādējādi atjau
nojot mecenātisma tradīciju un sek
mējot agrāko vēža apkarošanas ten
denču apgūšanu. Sarīkojuma dalīb
nieki pauda gandarījumu, ka iekusti
nāts svarīgs jautājums, un vienojās, 
ka turpmāk darāmā būs ārkārtīgi 
daudz, bet pats svarīgākais - modināt 
sabiedrības gādību par sevi, savu ve
selību, vēža novēršanu. 

ARNIS V Ī K S N A 

JŪSU ZINĀŠANAI 

ļPagātne neai ziet nebūti bā 

1998799. mācību gadā londonie
šu stipendijas piešķirtas astoņām stu
dentēm un studentiem Latvijā: 

Latvijas Universitātē - trim stu
dentēm un vienam studentam; 

Rīgas Tehniskajā universitātē -
vienai studentei un vienam studen
tam; 

Latvijas Lauksaimniecības uni
versitātē - vienam studentam. 

Iepriekšējos gados divas stipen
diātes bija Rēzeknes augstskolā un 
viens - Latvijas Medicīnas akadēmi
ja 

Stipendiju kandidātus līdz šim 
ir pieteikušas londoniešu paziņas 
Latvijā, bet to piešķiršanu veic 
Londonas latviešu organizāciju 
valdes, ņemot vērā kandidātu sek
mes studijās. 

Profesors 
A L E K S I S D R E I M A N I S 

Dītrihs Andrejs Lēbers 

Par to varēja pārliecināties 9. 
marta pēcpusdienā, kad LU Maza
jā aulā notika senatora Augusta Lē-
bera fonda un profesora Dītriha 
Andreja Lēbera (Loeber) izdotās 
grāmatas "Latvijas Universitātes 
juristi - absolventi 1922 -1944, Dzī
ves un darba gaitas" prezentācija. 

Bibliogrāfiskos materiālus vācis, 
kārtojis un rediģējis Leonards La-
piņš, bet pēc viņa nāves, krājuma sa
gatavošanu turpinājis Arvīds Drav
nieks. Papildinājumus un labojumus 
sakopojusi Māra Melne. Grāmatas 
redaktore ir Sarmīte Pijola. Datorsa-
likumu veikuši Andrejs Zīle un Svet
lana Zīle. Projekta iniciators, spon
sors un līdzatbildīgais redaktors ir 
Dītrihs Andrejs Lēbers, bet krājums 
izdots ar senatora Augusta Lēbera 
fonda (Rīga) atbalstu. 

Pasākumu vadīja Juridiskās fa
kultātes dekāns Zigurds Mikainis. 
Savā uzrunā viņš teica, ka šie Uni
versitātei ir lieli svētki, jo grāmata ir 
vēstures liecība, kurā apkopoti visi 
tie LU Tiesību zinātņu nodaļu bei
gušie absolventi, kas mācījušies 
augstskolā no 1919. līdz 1944. ga
dam. Vesela juristu plejāde, kas dzī

voja, macijas, 
priecājās un strā
dāja Latvijai ļoti 
sarežģītā laikā. 
Šie absolventi 
daudzi nāca no 
Latvijas brīvības 
cīņu frontinieku 
rindām. Daudzi 
no viņiem ieņē
ma ļoti svarīgus 
amatus Latvijas 
valstī līdz 1940. 
gadam un ari vē
lāk. Dekāns tei
ca: "Tā ir paau
dze, kuras tradī
cijas mums šo
dien jācenšas 
pārmantot, ievē
rot un turpināt 
tālāk. Mēs zi
nām, ka pagātne 
neaiziet nebūtī
bā, bet pagātne 
aiziet mūžībā. 
Taču tā atgriežas 
- ar savām ide
jām, ideāliem, 

principiem un tikumiskajām vērtī
bām. Diemžēl, mēs pienācīgi neiz
mantojam šo kultūras mantojumu. 
Mūsu pienākums ir to īstenot. Pie
mēram, 20. - 30. gados Juridiskajā 
fakultātē (toreiz - Tautsaimniecības 
un tiesību nodaļā) ļoti lielu vērību 
pievērsa juristu stājai, manierēm, uz
vedībai. 

Cilvēkiem ir bijuši dažādi likteņi 
un dažāds ir bijis viņu piepildījums 
LU attīstībā, zinātnes attīstībā. Iepa
zīstoties ar šo grāmatu, man acu 
priekšā nostājas daudzi ievērojami 
kultūras, politiskie darbinieki. Daudz 
izsaka Konstantīna Čakstes, Arveda 
Švābes, Leo Svempa vārdi un kur nu 
vēl tie mācībspēki, kurus sastapu sa
vā studiju laikā - docents Aleksandrs 
Pavārs un citi. Prieks, ka šajā reizē 
mūsu vidū ir seniore, Universitātes 
absolvente, profesore Līna Birziņa." 

Savukārt profesors Andrejs Lē
bers runāja par kādu svarīgu aspek
tu, kādēļ šī grāmata ir vajadzīga. Ta
jā apkopoti 1700 absolventu likteņi. 
Puse no visiem absolventiem devu
šies trimdā, daudzi represēti, tikai 26 
procenti no visiem studentiem pali
kuši Latvijā. Šie skaitļi atspoguļo ari 

№ 
LATVIJAS UNIVERSITĀTES 
ABSOLVfAJ^JURLSTI 
1919 - ^ l | s | ģ ļ p Jf* 
DZĪVES ÜJSÍ TJAMA GAITAS" 

visas tautas likteni. Profesors uzsvē
ra, ka, viņaprāt, tā ir būtiska lieta, kas 
būtu jāņem vērā visiem ārzemju spe
ciālistiem, kas iebrauc Latvijā, lai in
spicētu un konstatētu, vai Latvija at
rodas uz pareizā ceļa. Jāņem vērā šīs 
tautas liktenis, cik tā ir bijusi izpos
tīta, cik daudz spēka un intelektuālā 
potenciāla zaudējusi. 

Grāmatas prezentācijā profesore 
Līna Birziņa pastāstīja, ka viņa LU 
uzsākusi studijas 1936. gadā un ir 
gandarīta, ka visu šo laiku varējusi 
pēc studiju beigšanas strādāt savā 
augstskolā. Daloties savās atmiņās, 
viņa pastāstīja, ka savulaik viens no 
pirmajiem fakultātes dekāniem ir bi
jis senators profesors Augusts Lē
bers. Tagad ir viņa fonds, kas sekmē 
Juridiskās fakultātes studentu darbu 
izstrādāšanu. Par to pateicība profe
sora dēlam Andrejam Lēberam, kā 
ari par to, ka iznākusi šī grāmata. 

Šajā pasākumā Universitātes rek
tors profesors Juris Zaķis ari teica lie
lu paldies tiem ļaudīm, kuru darbam 
pateicoties, ir tapusi šī grāmata - Lat
vijas Universitātes vēstures lieci
nieks. 

Romāns Apsītis - Satversmes tie
sas tiesnesis, Juridiskās fakultātes 
docents, kurš ir grāmatas idejas tēvs, 
aicināja turpināt šo darbu, papildi
not ziņas par absolventiem. Viņš ari 
vēlēja grāmatai "iziet tautās", un lai 
šis darbs pie LU absolventu apzinā
šanas turpinātos. 

M Ā R A S A D O V S K A 
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ļ "Mūsu galvenais mērķis ir "nevārīties pašiem 
savā sulā" un pārvarēt provinciālismu" 

Pauls Pumpēns 

Latvijas Universitātes Biomedi-
cīnas pētījumu un studiju centra zi
nātnieki ir ar savu vārdu pasaulē. 
Par viņiem nereti saka: Rīgas-G rē
na skola molekulārajā bioloģijā. 
Centra zinātnieku vidū ir arī 
PAULS PUMPĒNS -LU profesors, 
ZA īstenais loceklis. Viņa veikums 
pagājušā gada nogalē Ministru ka
binetā tika atzīmēts ar Goda rakstu 
un naudas prēmiju par izciliem sa
sniegumiem zinātnē. Kas notiek bio-
medicīnas pētījumu un studiju cen
trā, "UA" lūdza P. Pumpēnu pastās
tīt ari laikraksta lasītājiem. 

Izveidots B iomedic īnas 
pētījumu fonds 
Prēmiju, ko saņēmu - piecus tūk

stošus "latu par sasniegumiem gēnu 
inženierijā, - ieguldīju jaunizveido
tajā fondā. Tā dibināšanā ir piedalī
jušās trīs lielas organizācijas - Bio
medicīnas pētījumu un studiju centrs 
ar mūsu direktoru profesoru Elmāru 
Grēnu, Zinātņu akadēmija un tās pre
zidents profesors Jānis Stradiņš un 
farmaceitiskā firma "Grindeks", ar 
tās padomes priekšsēdētāju Valdi Jā-
kobsonu. 

Ceram, ka šis fonds varētu būt 
glābiņš mūsu zinātnei, jo situācija 
kaut kādā ziņā ir pat traģiska. Nevē
los visu nogludināt, bet mūsu taga
dējais darbs rit gandrīz uz viena "pli
ka" entuziasma. Zinātnieki ir naba
dzīgi. Savulaik mums nepaveicās, ka 
pirmais atjaunotās Latvijas premjers 
bija Ivars Godmanis, bijušais zināt
nieks, kurš aizsāka slikto tradīciju -
zinātai finansēt ļoti minimāli. Tad tā 
ari aizgāja. Lietuva un Igaunija ne
pārtraukti palielina finansējumu zi
nātnei, pretstatā Latvijai. Uzskatu, ka 
tagad Godmaņa kungam vienīgā ie
spēja ir revanšēties un kā finansu mi
nistram pacīnīties, lai zinātnes finan
ses palielinātos. 

Kad Ministru kabinetā saņēmu šo 
prēmiju, tad ari uzstājos un pastāstī
ju, kā klājas Latvijas zinātniekiem. 
Pēc tam pie manis pienāca G. Kras
ta kungs, mēs parunājāmies, viņš 
mūs pažēloja un teica, ka no budže
ta mūsu centram izdalīšot 50 tūksto
šus latu. Diemžēl, tas bija vienīgi 
skaists solījums. Varbūt viņš izlasīs 
šo manu atgādinājumu, viņu sāks 
mocīt sirdsapziņa un solīto naudu sa
ņemsim? 

Šobrīd zinātnē ļoti daudz kas iz
šķiras. Ceram, ka Biomedicīnas pē
tījumu fonds būs mūsu balsts. Jāat
rod bagātnieki - dažādas firmas - kas 
fondā iemaksās naudu. Tā nepiede
rēs mums, bet tikai procenti no tās, -
šāds ir fonda nolikums. Tātad, firmas 
paliks savas naudas īpašnieki un at
karībā no tā, kāds nolikuma variants 
tiks pieņemts - naudu iemaksāt uz 
trim vai pieciem gadiem, viņi pēc šī 
laika saņems to atpakaļ. Mūsu īpa
šums būs tikai procenti. Tātad, sum

mai ir jābūt samērā lielai, lai tās ga
da procenti būtu tādi, kas varētu 
mums kaut ko līdzēt. Mēs loti ceram 
uz lielo firmu atsaucību. 

Virzieni, kuros strādājam 
Darbojamies gēnu proteīnženie-

rijā, mākslīgo olbaltumvielu kons
truēšanā, izmantojot kā pamatu klo-
nētus vīrusu gēnus. Tātad, ņemam 
kādu vīrusu gēnu, piemēram, baktē
riju vīrusu vai hepatīta B vīrusu, iz-
klonējam atsevišķus tā gēnus, panā
kam, lai šo gēnu produkti sintezējas 
baktērijās un veido regulāras telpis
kas struktūras. Tad nosakām šo pro
teīnu daļiņu struktūru ar augstas iz
šķiršanas metodēm - ar rentgens tink
tūru, ar elektronmikroskopiju. To da
rām sadarbībā ar ārzemju zinātnie
kiem, jo mums tik dārga un kompli
cēta tehnika nav pieejama. 

Kad esam noteikuši struktūru, tad 
ar matemātiskās modelēšanas palī
dzību var panākt svešu proteīn-
sekvenču iešūšanu vai ieva
dīšanu, lai tās atrastos uz at
tiecīgu daļiņu virsmas. 
Lai svešās struktūras 
būtu būtiski fragmen
ti no bīstamo infek
ciju izraisītājiem, 
kas ir atbildīgi par 
imunoloģiskās atbil
des rašanos vai kādu 
šūnu piesaistīšanos 
pie šūnu recepto-
riem. Tas vajadzīgs, 
lai izveidotos vakcī
na, diagnostisks pre
parāts vai gēnu tera
pijas nesējs. Šie ir 
trīs galvenie virzieni, 
kuros strādājam. 

Ja tas ir gēnu tera
pijas nesējs, tad vēl 
mākslīgā proteīnā 
tiek ievadītas sekven
ces, kas varētu atbil
dēt par gēnu "iepako
šanu" - tādi specifis
ki gēni, kas izveido tā 
saucamo "adresi", 
kas atbild par saistīša-
nos ar noteiktu šūnu 
klasi. Tātad, iespē
jams nodrošināt iepakotā gēna nova
dīšanu noteiktās specializētās šūnās -
tieši tur, kur tas vajadzīgs. 

Ja runājam par vakcīnām, tad uz 
virsmas var izveidot vairāku - bīstamu 
vīrusu svarīgo proteīnu fragmentus. 
Tādā veidā varētu iegūt tādu vakcīnu, 
kas būtu efektīga dažādu slimību ga
dījumā. Strādājam pie hepapīta B, he
patīta C, HTV un citiem vīrusiem. 

Ar tehnoloģiju nodarbojas firmas. 
Mēs veidojam tādus fundamentālos 
teorētiskos pamatus - principus, kā 
to var izdarīt. Skaidrs, ka tas ir jā
realizē, tādēļ saistāmies ar firmām. 
Tādi kontakti mums šobrīd ir ari kā
du angļu firmu. Diemžēl, tas nedod 
pārāk lielus finansiālus ienākumus. 
Tā kā valsts finansējuma daļa ir glu
ži niecīga - tā ir pat mazāka nekā va
jadzīgs izdzīvošanai, tādēļ nodarbo
jamies ar to, ka organizējam kopīgus 
starptautiskus projektus, saņemam 
arī Eiropas Savienības naudu par 
tiem projektiem, ko esam izcīnījuši 
milzīgā konkurencē, piemēram 10 -
20 projekti uz vienu vietu. Šobrīd 
mums tādi ir pieci, kuros piedalāmies 
kopā ar Zviedriju, Angliju, Franci
ju, Vāciju, Krieviju, Igauniju, Lie
tuvu, Dāniju un citām valstīm. Finan
ses šiem starptautiskajiem projek
tiem nav pārāk lielas, jo tie paredz, 
ka galvero "serdi" jeb bāzi "segs" 
nacionālais finansējums. "Piešpri-
ces" no ārzemēm ir tādēļ, lai varētu 
konkrētajā projektā virzīties uz 

priekšu. Piedalāmies ari dažādos 
konkursos, katrs zinātnieks mums 
strādā 3 - 4 dažādus darbus par to 
pašu minimālo atalgojumu. Nekas 
cits mums pagaidām neatliek, jo ne
drīkst zaudēt formu. Jo tu vairāk strā
dā, vairāk tērē naudas reaktīviem, 
vairāk vajadzīga ari aparatūra - tā
tad, "galvu lauzīt" sanāk vairāk. Tā
dā ziņā grupām vai laboratorijām, 
kas stagnātiski savu darbu "iesaldē
jušas" un kurām lielākā daļa finan
sējuma aiziet algās, it kā ir vieglāk. 
Tas ir bezperspekrīvi, jo viņi neveic 
eksperimentus, tālāk neattīstās un tad 
kādā brīdī tā lieta var apstāties. Tā
dām struktīirām nav vērts dot nau
du. Latvijas finansējuma trūkums zi
nātnē varbūt ir arī tādēļ, ka nauda tiek 
ļoti proporcionāli sadalīta visiem vir
zieniem, neizvēloties prioritātes un 
neņemot vērā - vai tur ir panākumi 

Hepapīta B vīrusa kodols. Tā sīkstruktūra atšifrēta ar 
krioelektronmikroskopijas palīdzību Kembridžas universitātē, 
ciešā sadarbībā ar mūsu zinātniekiem prof. Galinās Borisovas 
grupā. Mēs izmantojam to kā universālu nesēju jaunu 
struktūru, potenciālu vakcīnu, gēnu terapijas preparātu 
radīšanai 

vai nē. Sākumā tam bija morāls iz
skaidrojums, ka visi cilvēki ir bijuši 
labi un visiem tagad ir grūti - nevie
nu nevar pilnīgi iznīcināt. Šis periods 
ir stipri ievilcies. Šur tur jau sākas 
tāds parazītisms un rezultātā kā vien
mēr cieš tie, kas varētu vēl kaut ko 
darīt, jo tie, kas galīgi nevar, tāpat 
bagāti no tā nekļūs. 

Mūsu mājā s ā c i s darbu 
U N E S C O B iomedic īnas 
un biotehnoloģijas 
centrs 
Tā ir pirmā šāda tipa organizāci

ja Baltijas valstīs un viena no ļoti ne
daudzām Austrumeiropas valstīs, kur 
šī organizācija ir piešķīrusi un atļā
vusi lietot savu vārdu, tādēļ, ka mū
su Biomedicīnas pētījumu un studi
ju centra līmenis pēc smalkām pār
baudēm tika atzīts par atbilstošu 
UNESCO statusam. 

Tika atvēlēta samērā neliela nauda 
- 80 tūkstoši dolāru, lai realizētu ideju 
- izveidotu starptautiska līmeņa orga
nizāciju, kur zinātniskos projektus ko
pā ar mūsu zinātniekiem aktīvi vadītu 
prominenti ārzemju zinātnieki. Kā pir
mie tika izvēlēti doktors Henrihs Gā-
rofs no Zviedrijas un Nobela prēmijas 
laureāts doktors Rolfs Cinkemāgels no 
Šveices, kas uzņēmās un piekrita va
dīt zinātniskos darbus. Ja izdosies ie
gūt finansējumu laboratorijām, tajās 
kopā varētu strādāt mūsu cilvēki un ār

zemju zinātnieki. Uzskatu to par ļoti 
veiksmīgu sadarbību, kur tu "nevāries 
savā sulā", bet kontaktējies ar cilvē
kiem, kas ir no citām valstīm un nereti 
pārspēj latviešus mērķtiecībā un akti
vitātē. Viņi pieraduši, ka no pirmās dar
ba dienas jau ir jācīnās par finansēju
mu, par augstu līmeņa zināšanām Mū
su studenti bieži, sākot mācīties,īsti pat 
nesaprot, ko un kā viņi grib un kādā 
veidā aktīvāk tikt pie zināšanām. Ār
zemju studentiem tas nav raksturīgi -
viņi gatavi mācībspēkam jautāt un jau
tāt, lai uzzinātu kaut ko jaunu. Viņiem 
ir ārkārtīgi liels gribasspēks zināšanu 
ieguvē. 

Šobrīdējā situācijā 
visvairāk c i e š bioloģija 
un ķīmija 
Talantīgākie cilvēki dodas studēt 

ekonomiku, jurisprudenci. Tomēr ari 
pie mums nāk gudri cilvēki, kuri gūst 

prēmijas. Nesen Bioloģijas fakul
tāti beigusī Anna Streļņiko-

va ieguva "Grindeksa" un 
ZA prēmiju un tika izvir

zīta starptautiskajai 
prēmijai. 

Diemžēl, šobrīd 
mūsu centrā ir vai 
nu jauni cilvēki, vai 
gados vecāki, bet vi
dējā vecuma kolēģi 
ļoti daudzi strādā ār
zemēs - ASV, Vāci
jā, Zviedrijā. Tas 
mums arī ir liels 
gods, jo viņi aplie
cinājuši, ka tā sau
camā Rīgas jeb 
Grēna skola mole
kulārajā bioloģijā, 
kā Eiropā ir pie
ņemts teikt, patie
šām ir ko vērta, jo 
šie cilvēki strādā 
ļoti labos amatos. 
Mūsu studenti, kas 
brauc un stājas as
pirantūrā un dokto-
rantūrā un strādā 
pie disertāciju dar
biem, tiek rakstu
roti kā paši aktīvā
kie. 

Nesen biju Upsalas universitātē, tur 
strādā viens no mūsu jaunajiem zināt
niekiem - Kaspars Tārs. Viņš strādā pie 
proteīnu rentgenstrulctūras - uz pusi pa
likdams Upsalas universitātes, uz pusi 
- mūsu doktorants un pēc pāris mēne
šiem viņš aizstāvēs disertāciju. 

Janvāri divas talantīgas jaunās zi
nātnieces Olga Vaščukova un Inta 
Vasiļjeva aizstāvēja doktora disertā
cijas, bioloģijas zinātņu doktora grā
da iegūšanai. Viņām bija ļoti labas 
starptautiskas publikācijas. Ari aiz
stāvēšanā darbu vērtēja ne tikai mū
su pašu zinātniskā komisija, bet opo
nenti, kas bija aicināti no Vācijas, 
Lietuvas, Igaunijas. 

Svarīgi ir "nevārīties pašiem sa
vā sulā" un pārvarēt provinciālisma 
kompleksu, kas, diemžēl mums pa
rādās daudzās lietās. Piemēram, ir ie
stādes, kur disertāciju aizstāvēšana 
notiek tikai pašu spēkiem - paši sevi 
kontrolē un izvērtē, kas ir absolūti 
nepieļaujami. Galvenais, turēties lī
dzi pasaules standartiem. 

Studenti pie m u m s nāk 
no ķīmiķiem, biologiem 
Ceru, ka sakarā ar Medicīnas fa

kultātes izveidošanos, parādīsies ari 
mediķi. Pasaulē ļoti daudzi medicī
nas studenti orientējas uz zinātnisko 
darbu tajās nozarēs, ar ko sadarbo
jas mūsu centrs - biomedicīnā un bio
tehnoloģijā. 

Fundamentālajā zinātnē visgrūtāk 

ir saskatīt potenci, interesi. Cilvē
kiem saprotams tas, kas saistīts ar 
kaut ko ļoti konkrēta. Latvijai, pirm
kārt, būta vajadzīga fundamentālā zi
nātne, tā ir zinātne ar lielo burta un 
pilnā vārda nozīmē. Kad sākas kon
krēti pielietojumi, ir skaidrs, kur iet, 
tā ir tehnoloģija, ne zinātne. Intere
santi, ka tehnoloģija ir dārgāka par 
pašu fundamentālo zinātai. Tātad, lai 
radīta konkrētu preparāta, jāiegulda 
miljoni. Skaidrs, ka to grūti izdarīt 
uz vietas. Tehnoloģiskie darbi ir tā
di, ka pat lielākās Eiropas valstis cen
šas turēties kopā. Eiropas projekti vi
si ir ar praktisku iezīmi. 

Šobrīd ar kādu angļu firmu mums 
notiek saruna par konkrēta vakcīnu, 
bet vispār firmas pārāk dāsni ar nau
du nemētājas. Ari molekulāro biolo
gu pasaulē ir samērā daudz, tad sa
protams, ka piedāvājums ir plašs un 
firmām ir liela iespēja izvēlēties. 

Zinātnieki piesaista 
pasaules uzmanību ar 
k lonēšanu, 
pievēršot uzmanību savām pro

blēmām. Aitas Dollijas parādīšanās 
nemaz nebija tik liela zinātniska sen
sācija, bet gan kārtējais mēģinājums 
palielināt finansējumu zinātniskām 
izstrādēm, jo līdzīga tipa darbi tika 
strādāti ari agrāk. 

Klonēšana neko jaunu neienes, ne 
hromosomās, ne pašā iedzimtībā. 
Daudz svarīgāka un interesantāka 
problēma ir strukturāldarbi, kas sais
tīti ar pilnu genomu struktūru noteik
šanu. Izveidosies datu bāze, kur tiks 
atspoguļots viss ģenētiskais materiāls, 
visa ģenētiskā materiāla secība nuk-
leīdos, kas ir cilvēkam, kas ir pelei, 
kas ir augam, zivij, baktērijai, raugam. 
Milzīgas datu bāzes par visu gēnu 
struktūru. Tas dota iespēju izveidot 
precīzu un smalku diagnostiku par 
katru cilvēka gēnu. Tad jau nepiedzi-
mušam embrijam varēta zināt, kādas 
iedzimtās slimības viņam draud un kā 
no tām varēta izvairīties. Tas būtu nā
kamais etaps gēnu terapijā. Protams, 
tās ir ari morāles problēmas - kādus 
gēnu labot, - kādus nē. 

B a n ā n s - v a k c ī n a 
Tagad jātiek galā ar tādām nepatī

kamām un iedzimtām slimībām kā on
koloģiskās. Galvenā gēnu terapijas 
aktivitāte šobrīd vērsta onkoloģijas un 
iedzimto slimību virzienā. Ari ar vak
cinēšanu - tieši ar to saistīts mūsu 
darbs. Vakcīnām jābūt drošām, virzī
tām uzreiz pret vairākām slimībām. 
Ari tādām, kas nebūta saistītas ar šļir
cēm un infekcijām. Piemēram, apēd 
banānu un esi vakcinējies. Augļi sa
turēs attiecīgos antivīrusus. Uz nāko
šā gadu tūkstoša sākumu ir jau no
spraustas programmas, ka bērniem 
pilnīgi jāatsakās no injekcijām un jā
pāriet tikai uz ēdamām vakcīnām. 

Mums ir s a d a r b ī b a ar 
Latvi jas Infektoloģi jas 
centru 
Tā ir vīrusu slimību diagnostikas 

jomā - par hepatīta B un hepatītu C, 
kas Latvijā bīstami izplatīti un vei
dojas jaunas vīrusu formas. Tādēļ ar 
tradicionālo diagnostiku ne vienmēr 
slimību var diagnosticēt. Vajadzīga 
liela zinātniska iedziļināšanās. Tāpēc 
sadarbībā ar profesoru Vīksnu no 
Latvijas Infektoloģijas centra esam 
uzsākuši darbu pie netradicionālo he
patīta izraisoša vīrusu raksturošanas 
un diagnostikas. Tātad, piedalāmies 
ne tikai projektos, piesaistām līdzek
ļus, bet saglabājam ari savu zinātnis
ko formu un attīstāmies. 

M Ā R A S A D O V S K A 
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|"Tu spoža debess zvaigzne... ii 
(Sākums "UA"nr. 12) 
Mūziķa Artura Bobkovica un Zel

mas Sirsones materiāli iepazīstina ar 
Latvijas Universitātes kon, teātru dar
binieka Hermaņa Kaupiņa fonds - ar 
LU Prezidiju konventa kori, vēstur
nieka Roberta Malvesa fonds - ar LU 
Akadēmiskās mūzikas biedrību. Par 
studentu atturības biedrībām informā
ciju var meklēt Jāņa Zemzara un Ed
vīna Žīgura fondos, par LU bibiotē-
ku - bibliotekāra Artura Eglītes u. c. 
fondos. Izstādītie materiāli ir tikai ne
liela daļa no krājuma bagātības. 

Neliela ekspozīcijas daļa veltīta zi
nātnisko grādu iegūšanai LU. Satver
smē iestrādātie principi paredzēja da
žādus promociju noteikumus humani
tārajām un eksaktajām fakultātēm, bet 
ari radīja problēmas ar kandidāta grā
da atzīšanu ārzemju universitātēs. To 
bieži uzskatīja par nepabeigtu univer
sitātes izglītību, tādēļ 1939. gadā kan
didātu pārdēvēja par maģistra grādu. 
Doktora grāda iegūšana un noteikumi 
visai dažādi vērtēti laikabiedru atmi
ņās. Aplūkojami materiāli, sākot no 
1927. līdz pat 1958. gadam - Pētera 
Zālītes recenzija Paula Dāles (pirmā 
filozofijas doktora LU) disertācijai 
"Avenārija filozofiski - psiholoģiskie 
uzskati un to kritika" (1927), Eduarda 
Baloža 1936. gadā iegūtais doktora 
diploms un darba tēzes krievu valodā 
1947. gadā, estētikas doktoranda Jāņa 
Šiliņa pārskats par sagatavošanos dok
tora eksāmenam 1932. gadā, ķīmiķa J. 
A. Skujas stāstījums par disertācijas 
aizstāvēšanu u.c. 

No Dokumentālo rokrakstu fon
da - liecība no t. s. -nogurušās de
mokrātijas'laikiem: 1932. gadā Sa
eimas budžeta komisijai iesniegtie 
budžeta grozījumi, kas ierosina vis
pār nepiešķirt līdzekļus Latvijas Uni-
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versitātei un pārskatīt tās darbu. De
putātu Jāni Vinteru no apkrāpto nau
das noguldītāju un citu cietušo par
tijas kaitina pārlieku lielais filozofu 
un teologu skaits Universitātē, un 
īpaši nelietderīga šķiet Universitātes 

astronomiskā observatorija. Ari so
ciāldemokrātu partija ieteikusi slēgt 
LU Teoloģijas un Arhitektūras fakul
tātes. Tomēr šie politiskie viļņojumi 
nespēj ietekmēt Universitātes darbu. 

Tāpat kā visu valsti, Universitātes 

pamatus satricina 1940. un turpmā
kie gadi. Studentes Lūcijas Veilandes 
individuālais darba pārskats 1940./ 
1941. mācību gadā ar mācību priekš
metiem pēc jaunā mācību plāna (pir
mais ir marksisms - ļeņinisms), bet ot
rā pusē ar agrāk kārtotiem priekšme
tiem, kas netiek ieskaitīti; Vilhelma 
Ozola 1993. gadā sarakstītās atmiņas 
par Politekonomijas katedru raksturo 
politiskās pārmaiņas 194071941. mā
cību gadā, studenta matrikula un kvīts 
par studiju maksu - vācu okupācijas 
laika Rīgas Universitāti. Dziļās pār
maiņas pēckara universitātē atspogu
ļo folklorista Pētera Birkerta un vald
nieka Jāņa Endzelīna/z'etas. 

"Pārstrādāts" autobiogrāfijas 
uzmetums, dokumentu saraksts, ko 
Filoloģijas fakultātes dekāns sūtīs uz 
Maskavu 1945. un 1947. gadā ir lie
cības par zinātnieku mēģinājumu iet 
konformisma ceļu, betdirektīvo or
gānu uzbrukums Jānim Endzelīnam 

1949. gadā un pasniedzēja lūgums 
par atbrīvošanu no LVU 1950. gadā 
1. aprīlī ir apliecinājums spējai sa
glabāt godīgu zinātnieka stāju. 

Ceram, ka nelielā izstāde rosinās 
LU vēstures pētniekus un interesen
tus kļūt par mūsu lasītājiem. Izstāde 
apskatāma līdz šī gada jūnijam Reto 
grāmatu un rokrakstu zinātniskajā 
nodaļā Jēkaba ielā 6/8. 

Turpmāk sadarbībā ar "Universi
tātes Avīzi" iepazīstināsim lasītājus 
ar visai maz zināmiem LU darbības 
aspektiem un personām, kas cieši 
saistītas ar LU, piemēram, Univer
sitātes muzikālo direktoru Artūru 
Bobkovicu un viņavadīto LU kori, 
slaveno diriģentu Ādolfu Ābeli un 
LU Studentu dziedāšanas biedrību 
un kori "Dziesmuvara". 

VIJA STIKĀNE, 
LNB Reto grāmatu un 

rokrakstu zin. nod. 

I Vai VISI filologi var 
"dzīvot zem viena jumta? 

L L U s t u d e n t i v e r t e 
Turpinām aizsākto diskusiju par 

to, vai varētu apvienot visus filolo
gus - gan no Visvalža ielas, gan no 
Jūrmalas gatves - vienotā fakultātē. 
Šoreiz par to - vai varētu apvienot 
arī visus svešvalodu studētājus -LU 
PPF Svešvalodu mācību metodikas 
katedras vadītājas v.i., docentes 
ILZES KANGRO viedoklis. 

Gan ar Filoloģijas, gan Svešvalodu 
fakultātes mācībspēkiem mūs vieno sa
darbība, kopā veidojam zinātnisko rak
stu krājumus, uzstājamies LU akadē
miskās konferences plenārsēdēs, ko
pā strādājam pie dažādiem starptautis
kiem projektiem. Ja nepieciešams, mū
su katedras docētāji lasa dažādus kur
sus maģistrantūras studentiem, piemē
ram, profesors Juris Kastiņš lasa kur
su maģistrantūras studentiem par rie
tumvācu liriku. Profesors Kastiņš ir ari 
vācu filoloģijas bakalaura eksāmenu 
komisijas priekšsēdētājs. 

Piemēram, es lasu kursu - "Moder
nās informācijas tehnoloģija svešvalo
du mācībās - gan pedagogiem (topo
šajiem svešvalodu skolotājiem), gan 
maģistrantiem, kas specializējas sveš
valodu mācību metodikā. Šo kursu 
klausās ari Svešvalodu fakultātes angļu 
valodas mācīšanas metodikas apakš
nozares maģistranti. Atkarībā no kur
sa apjoma un no klausītāju iepriekšē
jās sagatavotības, kursu vienmēr mo
dificēju. Darbs ar dažādu fakultāšu stu
dentiem mācībspēkam vienmēr ir ļoti 
lietderīgs - tas ir sava veida izaicinā
jums. Modernās informācijas tehnolo
ģija attīstās ļoti strauji, mainās ari stu
dentu un maģistrantu sagatavotība. No 
studentiem es daudz mācos un esmu 
viņiem pateicīga par šo sadarbību. Ja 
mūs uzaicina - labprāt sadarbojamies 
un aicinām kolēģus iesaistīties mūsu 
organizētajos projektos un pasākumos. 

Pedagoģijas un psiholoģijas fakul

tātes piecgadīgas studiju programmas 
šā gada janvāri akreditēja starptautis
kā ekspertu komisija. Šogad uzņem
tais pirmais kurss mācās pēc jaunās 
programmas, kas ir mūsu kopējā vai
rāku gadu darba rezultāts. Šajā pro
grammā mēs mēģinājām ietvert jaunās 
atziņas pedagoģijā un svešvalodu mā
cību metodikā, lai sagatavotu augstas 
kvalifikācijas pedagogus, kas atbilstu 
tām prasībām, kuras izvirza mūsdienu 
skola. PPF var iegūt augstāko profe
sionālo pedagoģisko izglītību - vidus
skolas vācu vai angļu valodas skolo
tāja kvalifikāciju, absolvējot piecgadī
go programmu. Svešvalodu fakultātē 
ir izveidots cits studiju modelis - 4+1 -
students iegūst vācu/angļu filoloģijas 
bakalaura grādu un profesionālo kva
lifikāciju. Daudzās Eiropas valstīs pa
stāv šie divi modeļi. Studentiem ir ie
spējas izvēlēties. Kāpēc viņiem liegt 
šo iespēju Latvijas Universitātē? No
beigumā es vēlētos uzsvērt, ka labprāt 
sadarbojamies ar kolēģiem gan Latvi
jas Universitātē, gan citās augstskolās. 
1998. gada nogalē iznāca mūsu kated
ras zinātniski metodisko rakstu krā
jums, kurā ietverti gan mūsu katedras 
mācībspēku raksti, gan to fakultāšu un 
augstskolu studentu un pasniedzēju 
raksti, ar kuriem mums izveidojusies 
veiksmīga sadarbība - LU Svešvalodu 
fakultāte, Daugavpils Pedagoģiskā 
universitāte, Ventspils augstskola u.c. 
Proti, mēs strādājam kopā ar tiem, kas 
grib ar mums sadarboties, esam tole
ranti un atklāti jebkurām diskusijām. 

Ja jāsaka "jā" vai "nē" apvienoša
nai, tad apvienojot izveidotos giganti
ska fakultāte - "pusuniversitāte". Pie 
mums - Jūrmalas gatvē 74/76- vien var 
apgūt 12 dažādas specialitātes! Fakul
tātē ir 3500 studentu. Apvienot varētu 
administratīvi, bet ne "fiziski". 

Z A N E S T R O D E 

Mācību procesā ārkārtīgi liela 
nozīme ir mācībspēkam, no kā ir at
karīga studiju kvalitāte un spēja ie
interesēt studentus ar savu mācību 
priekšmetu. Saistībā ar to, LLU so
cioloģisko pērtījumu grupa (M. 
Krūzmētra, V. Kronberga, L. Ba-
risa) analizēja studentu viedokļus 
par mācībspēkiem, jo, rikai saņe
mot pozitīvu vērtējumu, pēdējiem 
ir iespēja pildīt līdera lomu audito
rijā, kā ari ietekmēt studentu pa
stāvīgo darbu ārpus auditorijas. 

Kā studentus, tā arī mācībspē
kus veido divu dzimumu pārstāvji 
- vīrieši un sievietes. Interesanti, kā 
studenti - vīrieši un studenti - sie
vietes vērtē mācībspēkus - vīriešus 
un mācībspēkus - sievietes. 

* Noskaidrojies, ka mācībspēki -
vīrieši un mācībspēki - sievietes tiek 
atzīti par vienādi erudītiem un zino
šiem, darba organizācijā mācībspē
ki - sievietes ir saņēmušas par 10% 
augstāku vērtējumu nekā mācībspē
ki - vīrieši, bet pedagoģiskajā pras
mē - pat par 25% vairāk. 

* Vēlreiz apstiprinājies jau zinā
mais, ka visvairāk studentus apmie
rina mācību saturs, bet vismazāk -
mācībspēku pedagoģiskā prasme. 
Noskaidrojās ari, ka mācībspēku -
sieviešu darbs studentu skatījumā ir 
izlīdzinātāks, harmoniskāks nekā 
mācībspēku - vīriešu darbs. 

* Vērtējot mācībspēkus - sievie
tes, gam studenti, gan studentes kā 
pozitīvas novērtē tādas īpašības kā 
laipnība, humora izjūta, komunika
bilitāte, spēja apslēpt savas negatī
vās emocijas, būt pretimnākošām, 
vienmēr labā garastāvoklī un sapro
tošām. Studentēm patīk mācībspēki 
- sievietes, kuras ir sirsnīgas, izpalī

dzīgas, kuru ārējais 
izskats ir pievilcīgs, 
kuras ir sakoptas un 
elegantas. Studenti 
kā labākās īpašības 
min lielas darba spē
jas un pieredzi, bet 
lielāku uzmanību kā 
studentes pievērš 
mācībspēka-sievie-
tes vecumam, sek
suālajai pievilcībai. 

Vērtējot mācīb-
spēkus-vīriešus, stu
denti un studentes 
augstu vērtē korektu
mu attiecībās ar stu
dentiem, veselīgu 
humora izjūtu, inteli
ģenci, izpalīdzību un 
labestību. Studentes 
mācībspēkos - vīrie
šos augstāk nekā stu
denti novērtē ārējo 
izskatu, labu valodu, laipnību, sirsnī
bu, savaldību un godīgumu. Svarīgs 
ir ari vecums. Studenti mācībspēkos 
- vīriešos augstu vērtē enerģiskumu, 
labas darba spējas. 

Studentēm nepatīk mācībspēki -
sievietes, kuras ir pārāk emocionā
las un pļāpīgas, vēsas un atturīgas, 
kā arī tādas, kas izmanto savu līde
ra varu, lai dažreiz novestu pat līdz 
asarām. Studentus neapmierināja 
mācībspēki - sievietes ir haotiskas 
un aizspriedumainas, grūti rod kom
promisus, ir vecmodīgas, stagnātis-
kas, kā arī vienaldzīgas pret priekš
metu, kuru māca. Gan studenti, gan 
studentes negatīvi attiecas pret mā
cībspēkiem - sievietēm, kuras ne
prot atrast kontaktu ar studentiem, 
bieži uzspiež savu viedokli, kurām 

. . .Studentēm patīk 
mācībspēki - sievietes, 
kuru ārējais izskats ir 
pievilcīgs.. . 

ir mainīgs ga
r a s t ā v o k l i s 
un pārāk aiz
skaroša at
tieksme. 

Studentēm 
nepatīk mā
cībspēki - vī
rieši, kuru hu
mors reizēm 
pārvēršas iz
smieklā, kuri 
atļaujas ne
p i ek l ā j ī gus 
izteicienus, ir 
nervozi un 
kuru attiek
sme pret mei
tenēm ir ne
gatīva, kā ari 
pasniedzēju 
nesabiedris-
kums, neno
pietna attiek

sme pret darbu, ari tas, ka pasnie
dzējs grūti sastopams ārpus nodar
bību laika. īpašu kritiku izpelnās tie 
mācībspēki, kas maz uzmanības pie
vērš savam ārējam izskatam. Studen
ti uzskata, ka mācībspēki - vīrieši 
vērtē meitenes augstāk nekā puišus, 
noniecina studentu spējas, neieredz 
studentus, ir haotiski un nenoteikti. 
Gan studentēm, gan studentiem ne
patīk, ka mācībspēkam - vīrietim pie
trūkst stingrības, ja skaidro teoriju 
bez piemēriem, trūkst praktiskās pie
redzes un ja viņi pārāk ātri izklāsta 
mācību vielu, ja nodarbību laikā nav 
iespējams uzdot jautājumus un ja 
lekcijas ir tik garlaicīgas, ka var aiz
migt. 

Materiālu sagatavojusi 
Z A N D A R E I N F E L D E 
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Zinātniekam un mākslas draugam Leonīdam Slaucītājam -100 I 
Šā gada 10. aprīlī aprit 100 gadi, 

kopš dzimis viens no pasaulē zinā
mākajiem latviešu zinātniekiem -
Leonīds Slaucītājs. Viņa vārds atro
dams gan "Latvijas Konversācijas 
vārdnīcā" un Padomju Latvijas En
ciklopēdijā, gan "Who is Who in 
Science 1700 BC - 1968 AD" [Chi
cago, 1968], "Gran Enciklopedia Ar
gentina" |Buenosaires, 1962] un 
"Royal Blue Book" | London, 1969]. 

Protams, nevar apgalvot, ka tieši 
Latvijas Universitāte padarījusi šo 
zinātnieku slavenu, bet Latvijas Uni
versitāte tomēr bija viens no pakā
pieniem - un ne no mazākajiem - ce
ļā uz to atzinību, kādu Leonīds Slau
cītājs sasniedzis, jo ar LU saistīti 23 
viņa mūža gadi. 

Ne uzreiz Leonīds Slaucītājs nonā
cis līdz zinātnei. Jaunlaicenes (toreiz 
Valkas, tagad Alūksnes raj.) skolotāja 
dēls sākumā izvēlējies militāro karje
ru un iestājies Kara flotes virsnieku 
skolā Pēterburgā. (Skola bija elitāra, 
un studenti - gardemarīni - lielākoties, 
virsnieku dēli; Leonīds pie iestāju ek
sāmeniem tika pielaists izņēmuma kār
tā ar īpašu cara atļauju - sevišķi labo 
reālskolas atzīmju dēļ.) Mācību laikā 
izcēlies ar labām sekmēm gan teorijā, 
gan praksēs uz kuģa, kas notika Klu
sajā un Indijas okeānā. Te pirmo reizi 
nācies veikt dažādus meteoroloģiskus 
un hidroloģiskus novērojumus. Mācī
bu laikā Krieviju satricināja divas re
volūcijas. Pēterburgā gardemarīni, tā
pat kā vairāku citu virsnieku skolu au
dzēkņi, tika norīkoti Pagaidu valdības 
apsardzē, un Leonīds Slaucītājs bijis 
boļševikiem vēsturiskās Ziemas pils ie
ņemšanas aculiecinieks. Vēlāk dažiem 
kadetiem, tai skaitā Leonīdam, izde
vies izkļūt no boļševiku pārvaldītās te
ritorijas un nokļūt Murmanskā, Zieme
ļu Ledus okeānā iziet otro praksi un 
iegūt mičmaņa pakāpi. Leonīds Slau
cītājs kā "baltais" virsnieks piedalījies 
kopā ar intervences - Lielbritānijas -
bruņoto spēku vienībām ari dažās kau
jās pret boļševikiem Somijas frontē, ti
cis kontuzēts. 1919. gada nogalē Leo
nīds Slaucītājs no Somijas atgriezies 
Latvijā un iestājies dienestā Latvijas 
Kara flotē. (Latvijai vēl nebija savu ku
ģu, L. Slaucītājs bija adjutants Dau-
gavgrivas artilērijas daļā.) Tikai 1921. 
gadā jau jūrās un kaujās rūdītais virs
nieks kļuvis par Latvijas Universitā
tes studentu (Matemātikas un dabas
zinātņu fakultātes matemātikas noda
ļā). 1923. gadā saņēmis Universitā
tes godalgu un zelta medaļu par stu
dentu konkursa darbu "Baltijas jū
ras ledi un miglas un to radītie trau
cēkļi kuģniecībai austrumu piekras
tē", kas vēlāk tika izstrādāts un 1925. 
gadā aizstāvēts kā matemātikas zi

nātņu kandidāta darbs. 1942. gadā 
Leonīds Slaucītājs ieguvis matemā
tikas doktora grādu ar diserāciju 
"Pētījumi par Rīgas Jūras līča hid
roloģiski - statiskiem elementiem". 
Vēl būdams 2. kursa students, L. Slau
cītājs ievēlēts par subasistentu LU As-
tronomiskajāobservatorijā [vadītājs 
doc. Alfrēds Žagars], pēc dažiem ga
diem pārgājis pie doc. Voldemāra 
Reinholda Putniņa uz LU Fiziskās ģeo
grāfijas institūtu. No 1926. gada jau
nākā asistenta, tad asistenta un vecā
kā asistenta amatā, 1931 .g. ievēlēts par 
privātdocentu ģeofizikā. No 1934.g. la
sījis kursus fiziskajā ģeogrāfijā, vispā
rējā ģeofizikā, okeanogrāfijā, Zemes 
magnētismā, pielietojamā ģeofizikā, 
atmosfēras elektrībā, ģeogrāfisko 
koordināšu noteikšanas metodēs, va
dījis seminārus, speciālos praktiskos 
darbus un ap 15 maģistra darbu ģeofi
zikā. 1935. g. ievēlēts par docentu, 
1938. g. - par vecāko docentu. [1939. 
vecākos docentus pārdēvēja par ārkār
tas profesoriem.] 

Izveidojoties LU Ģeofizikas un me
teoroloģijas institūtam [vad. prof. Rū
dolfs Meijers], Leonīds Slaucītājs kļu
vis par tā nodaļas vadītāju un 1940. ga
dā - direktoru. Strādājis arī ārpus LU: 
kā skolotājs lasījis stundas V. Olava ko
mercskolā un M. Beķeres ģimnāzijā. 
1927. un 1928. g. Pārstāvējis Latvijas 
Jūrniecības departamentu Baltijas 
magnētisko mērījumu darbos, ko vei
ca kopā ar Igauniju speciālajā nemag-
nētiskajā jahtā "Cecilia". Vadījis astro
nomiskos un ģeodēziskos darbus kara 
flotes vajadzībām. No 1936. gada pie
dalījies Zemes bagātību pētīšanas in
stitūta darbā kā ģeofizikālo pētījumu 
nozares vadītājs. 1940.gadā Latvijas 
Zinātņu komitejā ievēlēts par kārtējo 
locekli. 1943. gadā bijis Jūrniecības 
departamenta konsultants. 

Vairākkārt Leonīds Slaucītājs devies 
pieredzes apmaiņā uz ārzemēm: ar Kul
tūras fonda pabalstu uz Francijas, Itāli
jas un ASV institūtiem, referējis Kau
nas Universitātē, Starptautiskajā kon
ferencē Edinburgā un VI Baltijas hid-
rologu konferencē Lībekā, bijis vieslek
tors Kolumbijas universitātē Ņujorkā. 

Latvijā publicēti 39 zinātniskie dar
bi. To tēmas ir dažādas, bet vairums 
skar gan dabaszinātnes, gan matemā
tiku. Galvenie ir par morfometriju -
Latvijas cietzemes, upju, ezeru un jū
ras dibena reljefu un tā attīstību, kā 
ari hidroloģiju un magnētismu. Ele
mentu pētījumi. Daži darbi arī navigā
cijai un aeronavigācijai [izogonu kar
te, astronomiskās koordinātes. Rakstī
jis ari žurnāliem "Technikas apskats", 
"Daba un Zinātne" un citiem, ir dau
dzu Latvijas Konversācijas vārdnīcas 
šķirkļu un rakstu krājuma "Zeme, da

ba, tauta" 2 nodaļu autors. Līdz 1944. 
gadam publicēti apm. 120 populārzi
nātnisku rakstu. Vairākos rakstos ap
skatīti citu valstu pētījumi Arktikas po
lārajos apgabalos, bet kopā ar A. Bīl-
mani uzrakstīta grāmata par norvēģu 
polārpētnieku un zinātnieku "Fridtjofs 
Nansens"(1934). Par zinātniskajiem 
darbiem Latvijas dabas pētīšanā 2 rei
zes saņēmis Krišjāņa Barona prēmiju. 
Saņēmis ari valdības apbalvojumus: 
Latvijas Atbrīvošanas kara piemiņas 
zīmi un Atbrīvošnās cīņu 10 gadu ju
bilejas piemiņas medaļu, 1938. gadā -
IV šķiras Triszvaigžņu ordeni. 

Slaucītājs ar savu 13 m jahtu "Gun
dega" burājis - gan viens, gan kopā ar 
draugiem, gan veicot hidroloģiskus 
mērījumus disertācijai, gan prieka pēc. 
Daudzkārt šķērsojis Baltijas jūru, bu
rājis ari Ziemeļjūrā. Šajos ceļojumos 
nereti piedalījies arī Leonīda brālis 
Sergejs (LU Observatorijas darbinieks 
un mācībspēks). Darbojies ari sabied
riskajās organizācijās: no 1929. gada 
Latvijas ģeogrāfijas biedrības valdes 
loceklis, 1937.-1940. g. priekšnieks, 
Amerikas draugu biedrības priekš
nieks, LU matemātikas zinātņu studen
tu pulciņa dibinātājs un, vēlāk, goda 
biedrs. Korporācijas Fratatemitas Aca
démica goda filistrs, 1937. iestājās ro-
tariešu kluba biedros. 

1944. gadā Leonīds Slaucītājs ar sie
vu un 2 bērniem (arī viņa brālis Sergejs 
un māsa Biruta) atstāja Latviju. Pirmā 
darbavieta svešumā bijusi Vingstas jū
ras observatorija Vācijā. Kad baltiešu 
bēgļi 1946. gadā nodibināja Baltijas 
universitāti Hamburgā [vēlāk tā tika 
pārcelta uz Pinebergu], Leonīds Slau
cītājs sācis strādāt tur: bijis ģeofizikas 
profesors, Matemātikas un Dabaszināt
ņu fakultātes dekāns, latviešu palīgrek-
tors. Vācijā paralēli pedagoģiskajam 
darbam L. Slaucītājs pabeidzis ap
rēķinus par magnētisko lauku Lat
vijā, tos publicējis |"Ozeanographie 
des Riga ischen Meerbusens"] un 
1948. gadā Štutgartē otrreiz aizstā
vējis doktora grādu. 1948. gada no
vembri, Laplatas universitātes uzaicinā
ti, brāļi Leonīds un Sergejs Slaucītāji 
ar ģimenēm devās uz Argentīnu. 

Te Leonīds kļuvis par Laplatas uni
versitātes profesoru un strādājis šai 
amatā 15 gadus. 1949. gadā Univer
sitātē izveidojis atsevišķu Zemes 
magnētisma nodaļu, dibinājis starp
tautiskiem ģeofizikāliem uzdevu
miem 2 jaunas magnētisma novēro
šanas stacijas Trelevā (Patagonijā) un 
Ugunszemē. 1954. gadā piedalījies 
Starptautiskās Ģeofiziku un ģeodēzis
tu savienības [IGGU] asamblejā Romā, 
ticis ievēlēts šīs apvienības Ģeomagnē-
tisma un aeronomijas asociācijas val
dē. L. Slaucītājs bijis delegāts, grupu 

vadītājs, valdes un komisiju loceklis arī 
nākošajos IGGU kongresos 1960., 
1963. un 1967.gadā. 1950-1957.gadāL. 
Slaucītājs vadījis ģeofiziku grupas trīs 
Antarktīdas ekspedīcijās. 1961. -1963. 
g. pasniedzis lietišķo matemātiku Sid
nejas Universitātē Austrālijā. Šai laikā 
viņam tika piešķirts līdzstrādnieka tituls 
Austrālijas un Jaunzēlandes Zinātnes 
veicināšanas asociācijā. 1964. gadā vi
ņam Sidnejas universitāte piešķīra zi
nātņu doktora |Dr. Sc) grādu - (ie
spējams, ka Leonīds Slaucītājs ir vie
nīgais latvietis, kam doktora grāds 
piešķirts trīs reizes). 1966. gadā Leo
nīds Slaucītājs bijis viesprofesors Ho-
nolulu universitātē Uavaju salās un vies
lektors Austrumāfrikas universitātē Ke-
nijā. Šajā pat gadā uzņemts par kārtējo 
Ņujorkas Zinātņu akadēmijas biedru. 

Dzimtenē uzrakstītajām 39 zināt
niskajām publikācijām trimdā pievie
nojās vēl gandrīz 50, kā ari apmēram 
180 populārzinātnisku rakstu - daudzi 
no tiem ārzemju latviešu presē - un 
divas mācību grāmatas universitātēm 
par Zemes magnētismu. 

Neparasti, ka Leonīds Slaucītājs vi
su mūžu bijis, kā pats saka, draugos 
ar mākslu. Jau bērnībā māte iemācīju
si klavierspēli, mākslas mīlestība tā
lāk izkopta Pēterburgā, kur gardema-
rinos mācīj ies ari komponista Rimska-
Korsakova dēls un bijusi iespēja ap
meklēt koncertus un augstākās sabied
rības balles. 1926. gadā Leonīds Slau
cītājs iestājies Konservatorijā kompo
zīcijas klasē pie J. Vītola [ar to palika 
draugs līdz pat viņa nāvei Vācijā bēg
ļu nometnē.] un diriģentu klasē pie J. 
Mediņa, ko beidzis attiecīgi 1933. un 
1934. gadā. 1935. gadā Leonīds Slau
cītājs nodibinājis L.U. Prezidiju 
Konventa Simfonisko orķes t r i 
(P!K!S!0!), bijis tā diriģents/Kom
ponējis skaņdarbus klavierēm, or
ķestrim, ir ap 20 kora un tikpat 
daudz solo dziesmu autors. L. Slau
cītāja 18 dziesmas ierakstītas divās 
skaņuplatēs, Hamburgā, Čikāgā un 
Linķolnā iespiesti seši mūzikas darbu 
krājumi, gan Latvijas, gan ārzemju pe
riodikā publicēti mūzikas kritikas rak
sti. Te vēl jāmin, ka Leonīds Slaucītā
ja dzīvesbiedre - Milda Hartmane - bi
ja skatuves un baleta māksliniece, un 
Slaucītāju mājās bieži viesi bija mūzi
ķi, mākslinieki un rakstnieki. 

Jau Latvijā L. Slaucītājam bija inte
rese par glezniecību, un Antarktīdas 
mūžīgo sniegu un ledus lauku īpatnais 
skaistums viņam lika 1952. gadā, 53 ga
du vecumā, vispārējā konkursa kār
tībā iestāties Laplatas mākslas sko
lā. Te ģeofizikas profesors divus ga
dus studējis glezniecību, un Antarktīdā 
viņš ir uzgleznojis ap 80 ainavu. L. 
Slaucītājs ieguvis 1. godalgu lielā Ar-

№ 
Leonīds Slaucītājs 
gentīnas žurnāla "Farol" Antarktī
das gleznu konkursā, kurā uzvarējis 
vairākus profesionālus māksliniekus. 

Trimdā L. Slaucītājam piešķirta 
Trelevas Magnētiskās observatori
jas Zelta medaļa- kā šīs observatori
jas dibinātājam un PBLA Tautas bal
va par izciliem nopelniem zinātnē, li
teratūrā, mūzikā un glezniecībā, par 
centieniem popularizēt Latvijas un lat
viešu zinātnieka vārdu visos pasaules 
kontinentos. 

1968. gadā Leonīds Slaucītājs pen-
sionējies, atstājis Argentīnu un dzīvo
ja pārmaiņus pie meitas Austrālijā un 
dēla - ASV. Leonīda Slaucītāja mūžs 
pārtrūcis 1971. gada 12. septembri Sid
nejā, Austrālijā. 

Pēc kara Leonīds Slaucītājs nav ap
ciemojis dzimto pusi. Tomēr, šķiet, 
viņš mēģinājis rast kontaktu ar Latvi
jas (Valsts) universitāti: Tagad jau grūti 
pārbaudāmas ziņas, ka ap 1960. gadu 
kāda Leonīda Slaucītāja vēstule klīdusi 
pa LU, meklējot adresātu. Bet Mate
mātikas un Dabaszinātņu fakultāte bi
ja sadalīta, Ģeofizikas institūta un pat 
neviena no no tā agrākajiem darbinie
kiem vairs Universitātē nebija, toties 
esošajiem sarakste ar emigrantu varē
ja kaitēt. 

LU Muzejā glabājas Leonīda Slau
cītāja arhīvs - publikācijas, vairāku 
darbu manuskripti, melnraksti, rediģēti 
iespieddarbu novilkumi u. c. Vērtīgi ir 
zinātnieka draugu un piederīgo dāvi
nājumi - ari dažas gleznas un Sidnejas 
profesora amata tērps. 

Daudzpusīgās personības un iz
cilā zinātnieka simtgadei veltīti pa
sākumi notiks Latvijas Universitā
tes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fa
kultātē 8. aprīlī pulksten 14.00, kā 
arī L. Slaucītāja dzimtajā pusē -
Jaunlaicenē. 

M Ā R I S RU DZĪTI S, 
LU muzejs 

TAS VAR JŪS INTERESĒT 

Kas tas īsti ir? 
Tāpat kā daudzi studenti, arī es 

nesen saņēmu vēstuli, kurā tiku 
laipni aicināta ievietot savu CV 
WorkingDay.com datu bāzē. Lai 
uzzinātu ko vairāk par savām ie
spējām, izmantojot šo pavisam 
jauno projektu Latvijā, aicināju 
uz sarunu divus jaunus cilvēkus -
Lindu Krejeri un Tomasu Barilo, 
šī projekta iniciatorus. 

-Kas ir WorkingDay.com? 
T: WorkingDay ir starptautisks 

projekts, kura ietvaros Intemetā ir iz
veidota CV Datu bāze studentiem, lai 
palīdzētu tiem atrast darbu, vienlai
cīgi uzņēmumiem atvieglojot jaunu 
darbinieku iegūšanu. 

-Vai tiešām Internetā var atrast 
darbu? 

T: Protams. Šī prakse ir ļoti po
pulāra ASV, kur kompānijasjaunus 
darbiniekus atrod tikai ar Intemet 
starpniecību. ASV šis sektors ir tik 
attīstīts, ka katrā štatā ir kāda kom
pānija, kas uztur šāda veida CV ban-

WWW. WORKINGDAY - COM 
ku un darba sludinājumus Internetā. 
Un, protams, katrai šāda veida datu 
bāzei ir sava specializācija. 

L: Interesanti, ka Latvijā pēc stu
dentiem ir visai liels pieprasījums dar
ba tirgū un studenti ir tie, kas visbie
žāk ari meklē darbu, bet vienlaicīgi 
ļoti maz laika un līdzekļus var atvēlēt 
darba meklēšanas procesam. Tieši tā
pēc WorkingDay ir ļoti piemērots stu
dentu vajadzībām. Tev nav jāpērk un 
jāmeklē visos laikrakstos darba slu
dinājumi, pēc tam jāsūta savs CV uz 
padsmit kompānijām, bet tu to visu 
vari izdarīt ar mazāku laika patēriņu, 
vienreiz - aizpildot doto CV formu 
WorkingDay datu bāzē un pēc tam 
ļaujot, lai darba devējs atrod tevi. 

-Tik vienkārši? 
T: Ne gluži. Lai dati vienmēr bū

tu aktuāli, esam izveidojuši zināmu 
atlases sistēmu. Uzņēmumu pārstāv
jiem ir pieejami tikai tie CV, kuri ie
vietoti vai pārskatīti (update) pēdē
jo 3 mēnešu laikā, pie tam visnese-

nāk ievietotie/izmainītie redzami da
tu bāzes pašā sākumā. Tas ir tavās 
interesēs regulāri apskatīt working-
day mājas lapaspusi un pie reizes ie
iet datu bāzē, lai tavs CV nonāktu 
"pirmajās rindās". 

-Vai te neslēpjas kāds "āķis"? 
L: Man šķiet, ka nē. Pie tam tev 

kā darba meklētājai tas viss ir par brī
vu! Tu jebkurā laikā vari izdzēst sa
vu CV, ja vairs nevēlies saņemt dar
ba piedāvājumus. Tu pati izlem ko, 
kad un uz cik ilgu laiku tu ievieto 
WorkingDay.com datu bāzē. Varbūt 
tāpēc, ka es esmu viena no šīs idejas 
virzītājiem Latvijā, nekādi nespēju 
nosaukt nevienu negatīvu aspektu. 

-Bet kā ir ar tiem studentiem, 
kuriem nav iemaņu vai pieejas In
ter netam? 

T: Diemžēl šobrīd eksistē šāda pro
blēma un mēs to apzināmies, tādēļ tu
vākā nākotnē centīsimies organizēt 
pasākumus, kuru laikā jebkuram stu
dentam būs iespēja aizpildīt savu CV. 

-Vai ir studenti, kuri ar Wor-
kingDay.com ir jau atraduši sev 
darbu? 

T: Tā kā datu bāze ir ļoti jauna, ir 
daudzi mums zināmi gadījumi, kad 
studentiem no datu bāzes ir piedāvāts 
darbs un ir notikušas darba intervijas, 
bet vai kāds Latvijā jau ir pieņemts 
darbā mums informācijas nav. 

- Bet ja mani šob rid darba mek
lējumi neinteresē? 

L: WorkingDay serveri atrodami 
arikompānijas interesējošies zinātnis
ki pētniecisko darbu temati, aktuali
tātes uzņēmumos (kuri lieto working-
day datu bāzi, protams). Taču mums 
ir padomā izveidot ari Karjeras Ser

veri (http://www.workingday.lv) 

-Karjeras Serveri? 
T: Mums ir idejas, ka Latvijā ir 

nepieciešama Internetā Mājas lapa, 
kurā būtu iekļauta īpaša informāci
ja, kas varētu interesēt studentus: par 
studiju un prakses iespējām gan Lat
vijā, gan ārzemēs; dažādi padomi 
darba meklēšanā, brīvā laika pava
dīšanas iespējas, jaunatnes organizā
cijas, kurās var iesaistīties, papild-
izglītošanās un kursi, kā arī dažādi 
pētījumi un tirgus statistika. 

L: Kā mēs sakām - sapņo un dod 
mums iespēju sameklēt tev darbu, 
par kuru esi sapņojis. 

RITA M E I K Š Ā N E 

Tiekat aicināti uz Baltijas studiju pēcpusdienu 
25. martā pi 16 1 5 135. telpā 
"The need for an ombudsman in Latvia" 

Sīkāka informācija pa tālr. 7220669 

http://WorkingDay.com
http://WorkingDay.com
http://WorkingDay.com
http://kingDay.com
http://www.workingday.lv


universitātes 
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CETURTDIENA, 1999. GADA 25. MARTS 

MĒS PIE VIŅIEM 

I Izraēlas parlamentārieši studē pēc LU 
programmām jeb dažas dienas savām acīm 

Pirmais, kas pārsteidz Izraēlā, ir cilvēku atvērtība un dzīvesprieks. 
"Visiem ir problēmas, bet jāprot dzīvē saskatīt pievilcīgo, jāveido tā 

interesanta, jāpriecājas, ka esi dzīvs un tev ir dota iespēja kaut ko 
darīt"- šos vārdus atceros kā pirmos pēc iepazīšanās ar Ph. Dr. Ābra
hamu Aven - Henu, ar kura laipnu ielūgumu nokļuvu Izraēlā. Ā.Aven -
Hens ir konsultatīvā un vadības centra "Modum" prezidents. Šim stu
diju centram ir aktīva sadarbība ar LU, jo pēc mūsu Universitātes 
programmām Izraēlā neklātiene (tālmācībā) tiek apgūtas pedagoģijas, 
psiholoģijas un biznesa administrācijas studijas. 

"Modum" centra galvenās ēkas ir Tel-Avivā, bet filiāles ļoti daudzās 
pilsētās visā valstī, piemēram, Haifā, Jeruzalemē. 

Ar mācību centra darbību iepazīstināšu nākamajā rakstā, taču šo
reiz par iespaidiem par pašu valsti. 

Raksta autore Ilze kopā ar "Modum" prezidentu Ābrahamu Aven -
Henu seno romiešu celtajā pilsētā Cēzarijō 

Ī zraēla šķiet nedaudz noslēpu 
maina, jo uz katra soļa tā nes 
kādu senas vēstures zīmi. 

Gandrīz katra vieta saistās ar kādu 
stāstu no Bībeles. 

Šobrīd presē varam lasīt informā
ciju par strīdiem, kam piederēs Je
ruzaleme. 

"Jeruzaleme ir mūsu sirds un dvē
sele", tā teica Amnons, ari viens no 
studiju centra "Modum"darbinie-
kiem. "Tas būtu tāpat, ja igauņi jums 
teiktu: dzīvosim mierā, bet atdodiet 
mums Rīgu". 

Visasākās domstarpības ir ar is
lama fundamentālistiem - palestīnie
šiem. Labēji noskaņotie teroristi no
galināja Izraēlas premjeru Ichaku 
Rabīnu ... Pastāvīgas problēmas ar 
Sīriju un Lībiju. Pareizticīgie mīļā 
miera labad ierosina atteikties no Je
ruzalemes par labu arābu interesēm. 

Par Jeruzalemi ir paruna: "Kas 
nav redzējis Jeruzalemi visā tās krāš
ņumā, tas nav redzējis skaistu pilsē
tu vispār."Pilsēta, kurā redzami gan 
jūdaisma, gan kristiešu, gan islama 
reliģijas tempļi un ari sastopami šo 
dažādo reliģiju pārstāvji. Svētā pil
sēta ir bijusi neskaitāmu bruņotu 
konfliktu iemesls, jo visi to grib uz
skatīt par savu svētumu. 

Ķēniņš Dāvids padarīja to par gal
vaspilsētu. Dāvida dēls Salamans šeit 
uzcēla pirmo dievnamu 961. - 922. 
g.p.mē. 

Gan pēc babiloniešu, gan romiešu 
iebrukumiem daudzas kultūrvēsturis
kās vietas tika iznīcinātas. Varas pilsē
tā mainījušās līdz ar iekarotājiem. Je
ruzaleme it kā atdzima 326. gadā, kad 
imperators Konstantīns un viņa māte 
Jeļena, pieņēmuši kristietību, atdeva 
pilsētai tās vārdu (135.g. šajā vietā uz
cēla Jūliju Kapitoliju) un uzcēla svēt
vietas, lai iemūžinātu notikumus, kas 
saistīti ar Jēzus Kristus dzīvi. 

Jeruzaleme saistās ar Kristus pē
dējiem dzīves gadiem. Šeit viņš slu
dināja, šeit viņu sagūstīja, sita krus
tā un šeit viņš augšāmcēlies. 

Musulmaņu reliģijā Muhameds 
tieši no Jeruzalemes nokļuva septī
tajās debesīs. Islama reliģijā Jeruza
leme ir trešā svētā pilsēta aiz Mekas 
un Medinas. Ja islamieši lūdz Die
vu, skatoties Mekas virzienā, tad eb

reji - Jeruzalemes. 
Jeruzalemē šobrīd dzīvo 600 

tūkst, iedzīvotāju. Jaugs. sākumā pil
sētā uzceltas slimnīcas, šobrīd iespē
jams mācīties vairākās medicīnas 
skolās. Medicīnas līmenis ir augsts, 
jo uz šejieni atbraukuši un strādā 
daudzi slaveni mediķi no visas pa
saules. Ir divas universitātes, teātri, 
muzeji, galerijas. Pilsētas moderna
jā daļā atrodas ari Izraēlas parlamen
ta ēka - Knesets, kas celta 1966. ga
dā. Tās arhitektūra veidota kā sep-
tiņžuburu svečturis, kas ir Izraēlas 
oficiālā ģerboņa simbols. 

Man piedēvēja titulu "VIP" (very 
important person) - latviskojot - "ļo
ti svarīga persona" un tika pieteikta 
vizīte parlamentā. Interesants ir 
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fakts, ka vairāki parlamentārieši ir 
"Modum" studiju centra studenti un 
neklātienē apgūst LU mācību pro
grammas. Un, viņuprāt, studiju līme
nis atbilst pasaules praksei. 

Knesetā darbojas 120 deputāti. In
teresantākais fakts, ko uzzināju un re
dzēju, ka Izraēlas deputāti nebīstas no 
žurnālistiem un tautas. Jebkurš, kas vē
las, var piedalīties sēdēs un vērot sēžu 
gaitu. Tiesa gan, parastie klausītāji at
rodas aiz necauršaujamrem stikliem. 

Šobrīd visdārgāk vērtēto māksli
nieku vidū ir ari Marka Šagāla dar
bi. Man bija iespēja redzēt trīs viņa 

gobelēnus un pēc viņa metiem vei
dotās grīdas un sienas mozaīkas. 
M.Šagāla darbi rotā pieņemšanas zā
li, kur parasti pasniedz valdības ap
balvojumus u.tml. 

Mans pavadonis pa parlamenta 
ēku bija apsardzes dienesta pārstāvis, 
kas reizē vada ari nodarbības trena-
žieru zālē. Lai labāk raisītos domas, 
parlamentārieši regulāri vingrina ari 
muskuļus. Kostja Izraēlā ieradies 
90.g. sākumā no Ukrainas. Viņš ar la
biem vārdiem atcerējās Rīgu, Jūrma
lu, kur braucis atpūsties. Ebreji vēlas 
savu valsti redzēt attīstītu un sakop
tu. Kostja atzinās, ka sākumā nav pra
tis runāt un rakstīt ivri
tā, bet gan tikai krievis
ki, tas liedzis ieņemt 
svarīgu amatu. "Ar pa
cietību un mērķtiecību 
dzīvē var sasniegt 
daudz", tā viņš atklāti 
atzina, "ja šo īpašību 
trūkst, tad klājas grū
tāk." 

Ja atgriežamies Je
ruzalemes senatnes 
apdvestajā daļā, tad ne
var nepieminēt slaveno 
Raudu mūri. 

"Te gan parādās tas, 
ka sievietes un vīrieši 
nav pilnīgi vienlīdzīgi, 
jo ir atsevišķa daļa mū
ra, kurai tuvojas vīrieši, 
bet sievietes - ar starp
sienu nodalītā - otra da
ļā"- tā paskaidro dok
tors Avens - Hens. Par
lamentā vēroju līdzīgu 
situāciju kā Latvijā -
parlamentāriešu vidū ir 
tikai dažas sievietes. 

Netālu no Jeruzale
mes atrodas Nāves jū
ra. Tās ūdens ir tik sāļš, 
ka nevajag prast peldēt, 
tāpat nogrimt grūti, bet, 
ja ir kāda vāts, tad var 
just, kā ir tad, kad brū
cē kaisa sāli. Taču no 
Nāves jūras minerā
liem tiek gatavoti pa
saulē pazīstamie kos
mētikas izstrādājumi. 

Nāves jūra glabā skaistuma un vese
lības noslēpumu. 

Nāves j ūras piekrastē ir tuksnešai
ni kalni, to pakājes klīst beduīni un 
viņu kazas un aitas. Jautāju, kāpēc vi
ņi tā dzīvo? Atbilde jāmeklē Bībelē. 

Par koku karali tiek dēvēts man
deļu koks. Tas krāšņi uzzied jau feb
ruāri. Martā, protams, jūtos kā vasa
rā, jo laukā ir + 24°. Vietējie saka, 
ka tik silts un saulains tieši man par 
godu, jo ari viņiem šī ir ziema, kad 
temperatūra var noslīdēt līdz + 10°. 

Ziemas periodā reizēm ari līst un 
tad ūdeni glabā speciālās glabātuvēs, 
jo ūdens Izraēlā ir zelta vērts. Lai šī 

zeme izskatītos zaļa un krāšņa, daudz 
veikts ar cilvēka rokām. Lauki tiek 
mākslīgi apūdeņoti. No valsts zieme
ļiem uz dienvidiem tika būvēti ūdens 
kanāli. Mans ceļš veda ari uz zieme
ļiem, uz Galileja jūru un Jordānas upi. 
Un tas ir ari brauciens uz Nācareti. 

Pa ceļam no Telavivas ir pilsēta 
Hercelija. Tā nosaukta par godu Her-
celam, kurš izloloja domu par Izraē
las valsts atjaunošanu 19.gs. beigās 
un 20. gs. sākumā. Līdz 1948. ga
dam Izraēla bija Lielbritānijas kolo
nija. Tā ir kā krustpunkts ceļā uz un 
no Indijas, Arābijas u.c. zemēm. 

Šobrīd šeit ir rūpniecības rajoni. 

Jēzus Kristus mātes Marijas bijusī dzīvesvieta 
Nācaretē šobrīd ir svētvieta 

Mr ; 

Raudu mūris 

Zila un mierīga ir Galileja jūra 

Parlamenta - Kneseta ēka 

Jeruzalemes ielās 

Natanjanā atrodas Sporta institūts. He-
dera ir elektrības ražotāju vieta. Afu-
lā, kurā dzīvo 40 - 50 tūkst, iedzīvotā
ju, nodarbojas ar lauksaimniecību, 
kokvilnas un labības audzēšanu. Tu
vojoties Kfar Tavorai, kalni un ielejas 
ir zaļi, kokiem apstādīti. Viens no pa
saules bagātākajiem cilvēkiem Rot-
šUds sponsorējis šī novada uzplauksmi, 
jo ari pašam šeit atrodas māja. 

Redzamas ari siltumnīcas, jo sa
stopamai ari tādi kultūraugi, kas pra
sa uzmanīgu attieksmi, piemēram, 
tomāti. 

Seno romiešu zīmes atrodamas an
tīkajās pilsētās Kabatā, Tverijā. Šeit 
iegūst ari ārstniecisku minerālūdeni. 

Pa ceļam bieži redzami kibuci jeb 
padomju leksikā pazīstamie kolho
zi. Tajos dzīvo un strādā pārsvarā at
braucēji. Tur tiek stādītas palmas, 
olīves, banāni, apelsīni, lopbarība 
u.c. lmltūras. Ir kibuci, kur nodarbo
jas ar lopkopību. Kibuci iedzīvotā
jiem ir ari savi personīgie dārziņi, ku
rus aprūpēt. 

Jordānas upe ir vieta, kur Jēzus 
Kristus tikās ar Jāni Kristītāju. Es ie
bridu upē un klausījos, ko stāsta senie 
koki un ko vēsta putnu balsis to zaros. 
Reiz te ari noticis liels Notikums. 

Galileja jūra ir vieta, kur Jēzus 
tuvojies zvejniekiem pa ūdens vir
su. Tibērijā (Tverijā) vēroju tūris
tus, kas mielojās ar zivīm un zvej
niekus, kas cer izvilkt lielo lomu. 
Ari man bija iespēja pusdienot Ga
lileja jūras krastā un ēdu, protams, 
zivi, visdažādākos salātus un spe
cifisku mērci no sezama sēkliņām. 
Lido kaijas un domas aizlido mājās 
pie Baltijas jūras, kas ir tik tālu, bet 
tomēr tik tuvu. 

Nācaretē, kā pārsvarā visās pilsē
tās, sadzīvo modernās celtnes ar se
najām, vēsturiskajām. Māja, kurā 
dzīvojusi Kristus māte Marija, ir ap
būvēta ar milzu templi, kurš celts 
1960. gadā. Seno Nācareti vairāk 
mēģinu atdzīvināt iztēles acīm. 

Stāstu turpināšu nākamajā "UA" 
numurā, bet tagad ļaujiet vaļu ari sa
vai iztēlei, lasot šīs rindas par šo in
teresanto zemi. 

"UA" redaktore 
ILZE BRINKMANE 
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I Vai tu māki mīlēt, vai proti būt stiprs? 
Šoreiz izdevniecība "Vieda 

piedāvā divas franču filo 
zofa, pedagoga, Skolotāja 

Omrāma Mikaela Aivanhova 
(1900. -1986.) grāmatas: "Seksuā
lais spēks jeb Spārnotais drakons" 
(1997) un "Labā un ļaunā atzīša
nas koks" (1998). Savos darbos O. 
M. Aivanhovs aplūko mūžīgo pro
blēmu - cilvēks un tā pilnveidoša
nās. Tie ir darbi, kas jums liks par 
daudz ko padomāt, ļaus labāk iz
prast pašam sevi. 

Grāmata "Seksuālais spēks jeb 
Spārnotais drakons" stāsta par cilvē
ka instinktīvajiem spēkiem, kur dra
kons ir to simbols. Viens no garīgās 
dzīves uzdevumiem - apvaldīt un 
pieradināt šos spēkus, lai tuvinātos 
gara augstumiem. Grāmata mazāk ir 
par seksualitāti, vairāk par dažādām 
mīlestības jūtām, 0 . M. Aivanhovs 
arīdzan skaidro to, kāda ir atšķirība 
starp mīlestību un seksualitāti. Mēs 
it kā to jau zinām, tomēr Skolotājs 
sola mūs iepazīstināt ar šo kaislību 
raksturu pavisam citā skatījumā: 

"(..) seksuālā enerģija nāk no aug
šas, bet, ejot caur dzimumorgāniem, 
tā izraisa sajūtas, uzbudinājumu, 
tieksmi pēc tuvības, un var gadīties, 
ka šajās izpausmēs trūkst mīlestības. 
(..) Mīlestība sākas, kad seksuālā 
enerģija vienlaikus skar ari citus cil
vēka centrus - sirdi, smadzenes, dvē
seli un garu. No tā brīža domas, jū
tas, estētiskā pievilcība dara svētu un 
gaišu tieksmi un vēlēšanos tuvināties 
ar iemīlēto." 

Interesanti būs uzzināt faktus par 
pašu dzimumaktu, ja tas notiek starp 

cilvēkiem, kuri viens otram, ja nav 
sveši, tad vismaz nemīl viens otru: 
"(..) ja seksualitāti tver tīri fiziskā, 
bioloģiskā, egoistiskā plāksnē, smal
kajā pasaulē noris dažādi vulkānvei
da izvirdumi, kas izpaužas rupjās do
mās (..) šīs emanācijas gāžas pār ze
mi, un tumsas radījumi gaida, lai ba
rotos un baudītu šo enerģiju. (..) Kad 
vīrietis un sieviete aizrāvušies viens 
ar otru, mīl viens otru un savienojas 
(ari), viņi rīko dzīres, uz kurām var 
ierasties daudzas būtnes. Pat, ja vi
ņu sakars ir slepens, viņus apciemo 
viesi no neredzamās pasaules, un 
diemžēl tieši ļaunie gari, elementā
ras būtnes ierodas mieloties un visu 
aprit, jo šajos mīlnieku jūtu izpau

dumos bijis ļoti maz dvēselisku, ga
rīgu, dievišķajai pasaulei noderīgu 
elementu." 

Skarot labo un ļauno spēku ietek
mi un lomu cilvēka dzīvē, Skolotājs 
apgalvo, ka "visu cilvēces nelaimju 
rašanās pamatā ir vīrieša un sievie
tes zemākās mīlestības forma." 

Jā, varētu teikt, ka ar šīs grāma
tas palīdzību O. M. Aivanhovs mūs 
māca pareizi mīlēt: "Apgarota mīles
tība - tas ir Dieva valstības atnākša
nas priekšnoteikums." Svarīgi darbī
bu piepildīt ar pareizo enerģiju, ar 
enerģiju, kas vērsta pret gaismu, pret 
dievišķo, pret mūžīgo dzīvošanu. 

Vēl daudz ko jūs uzzināsiet, izla
sot O. M. Aivanhova darbu "Seksuā
lais spēks jeb Spārnotais drakons", 
sastapsiet dažādus skaidrojumus un 
paskaidrojumus gan par pašu mīles
tību, gan par vīriešu un sieviešu at
tiecībām, kas vieglāk palīdzēs izprast 
savas jūtas, sajūtas, izjūtas. Lai jūs 
nebaida bieži minētais Dieva, Svētā 
Gara, Svēto Rakstu vārds. Tomēr mī
lestība nāk no Debesīm un "Dievs ir 
mīlestība. Jāatgriežas pie šīs mīles
tības." 

Grāmatā "Labā un ļaunā atzīša
nas koks", kā jau minēts virsrakstā, 
varam uzzināt par to, kas ir ļaunums, 
tā izcelšanās, kā ar ļauno manipulēt. 
Pamatojoties uz jūdaisma un kristiā
nisma tradīciju, O. M. Aivanhovs uz
sver, ka īstās atbildes uz jautāju
miem, kas saistīti ar ļaunā problēmu, 
rodamas nevis centienos izskaidrot 
ļaunā būtību, bet gan tajās metodēs, 
kuras izmantojamas darbā ar ļauno. 
Skolotājs skaidro grūto jautājumu 

par ļaunā jēgu. Uzzinām, ka labais 
un ļaunais ir "pretējas izpausmes, kas 
veic vienu darbu. (..) Labais un ļau
nais ir divi spēki, kas kopā iejūgti, 
lai grieztu dzīves ratu." Skolotājs uz
skata, ka tādēļ iznīcinot ļauno, mēs 
iznīcinām ari labo. Izeja? Ļaunais ir 
jāizmanto. O. M. Aivanhovs palīdz 
saprast to, kādēļ "pat vislabākajai lie
tai pasaulē ir vismaz viens neliels ne
gatīvs aspekts," jo "ļaunais ir atka
rīgs no labā, tas rodas no labā, to ra
dījis labais." 

Lai saprastu, kas ir ļaunais, jāsa
prot, kas tad ir labais: "Harmoniska 
izpausme, kas ietver sevī mīlestību, 
spēku, prātu, skaistumu, maigumu 
(..) labais vēl nav pats Dievs; tas ir 

Dieva izpausme, bet tas nav Dievs. 
Dievs stāv pāri labajam un ļaunajam, 
mēs nevaram zināt, kas Viņš ir." 

Skolotājs precīzi tēlo mūsdienu 
ainas, piemēram, skaidrojot, kādēļ 
vieglāk darīt ļaunu nekā labu vai to, 
kā ļaunais ietverts labajā. 

Vēl šajā grāmatā var atrast atbil
des uz jautājumiem: kā izmantot grū
tības un pārbaudījumus? Kāpēc pa
stāv ļaunums? Kā būt stipram? Kā 
uztvert ļauno? Kā kļūt par situācijas 
saimnieku? Kādi ir tie ieroči, kas ļauj 
pārvarēt pārbaudīj umus? utt. 

Nobeigt gribētu ar vēl pāris citā
tiem no grāmatas "Labā un ļaunā at
zīšanas koks":" (..) jajau ļaunais reiz 
pastāv, tas nozīmē, ka Dievs to pie
ļauj, citādi tas jau sen būtu izzudis"; 
"Tāds cilvēks, kas atsakās kontaktē
ties ar tumsonīgajiem un ļaunajiem 
un vēlas tikties vienīgi ar izsmalci
nātiem, izglītotiem un tikumīgiem 
cilvēkiem, nespēj attīstīties, viņš ne

būs labs alķīmiķis un neiegūs dau
dzas attīstībai nepieciešamas īpašī
bas un tikumus"; "Cilvēkus var salī
dzināt ar būtnēm, kuras ezera vidū 
kliedz: "Ūdeni, ūdeni! Es gribu 
dzert!" Viņi atrodas kosmiskās gais
mas okeānā, bet viņiem ir tik cieta 
čaumala, ka šī gaisma netiek klāt." 

Gribētu novēlēt, lai jūs nebūtu tie, 
kas kliedz slāpēs, bet remdētu tās ne 
tikai šajos Omrāma Mikaela Aivan
hova darbos, bet ari citās grāmatās 
(gan latviešu, gan krievu valodā), 
daiļliteratūrā, ko var iegādāties iz
devniecības "Vieda" Rēriha grāmat
nīcā, A. Čaka ielā 26. Tur var iegā
dāties arīdzan laikrakstus, žurnālus, 
kancelejas preces un eksotiskas lie
tiņas no Indijas un Tibetas. 

Lappusi sagatavojusi 
L I N D A KALNIŅA, 

Filoloģijas fakultātes studente 

12 padomi, kā 
izvairīties no 
precēšanās 

a j f Vienmēr ieturiet stingru pārlie
cību: jūs mūžam būsiet vientuļa. Pe
simistiskais noskaņojums liks jums 
izskatīties sagrauztai, un tas noteikti 
turēs vīriešus nojums pienācīgā at
tālumā. 

Organizējiet sev tādu dzīves vei
du'kas raksturīgs vientuļām sievie
tēm: kafijas vakarus draudzeņu vidū, 
pastaigas ar brāļa bērniem, vakarus 
pie televizora, lielo mājas tīrīšanu utt. 

'ļi Iejūtieties tādas sievietes lomā, 
kurai katrs var izsūdzēt bēdas, kura 
visiem jūt līdzi, visiem dod padomus, 
vārdu sakot, kļūstiet par tipisku drau
dzeni, par iemīlēšanos kurā nevar būt 
ne runas. 

fj Sabiedrībā izturieties kā ama
zone, kas savā vientulībā ir lepna un 
laimīga (kaut ari īstenībā tāda neesat). 

Atrodiet sev draudzeni, ar ku
ru var runāt par visu, ar kuru kopā 
būt visur, vārdu sakot, noslēdziet ar 
viņu divsavienību, kurai nevienu 
svešu nelaidiet klāt. 

, ^Nepievērsiet uzmanību savam 
izskatam: izvairieties no friziera, sa
loniem, nepērciet jaunus tērpus, jo 
kāda tam jēga - tik un tā tiem neviens 
nepievērsīs uzmanību! 

ļlķVisur izturieties kā izteikta in-
telektuāle un vienmēr sev iegalvojiet, 
ka tieši tā jums rodas ļoti daudz ie
spēju gūt ievērību. 

.- Vīriešu sabiedrībā neaizmir
stiet visiem likt just, ka esat par vi
ņiem galvas tiesu pārāka. 

Ka viņu apprecināt 
Diemžēl vīrietis, kuram ir 

ilgstošs un noturīgs sakars 
ar sievieti, bieži vien ne

maz nesteidzas viņai piedāvāt savu 
roku un sirdi. Tas ir tādēļ, ka vīrietis 
savu mīlestību vērtē augstu, tomēr 
brīvību - vēl augstāk un zaudēt to ne
spēj. Viņam ir jāpalīdz visnesāpīgā
kā veidā no tās šķirties - laipni un 
pacietīgi. 

Jūs tiekaties diezgan bieži, bet 
viņš ne reizi nav tevi aicinājis pa
dzīvot savā dzīvoklī. Tāpēc jārada 
tāda situācija, lai viņš būtu spiests 
piedāvāt patvērumu. Piemēram, tu 
esi it kā sastrīdējusies ar tuvinie
kiem, zvani viņam gandrīz pusnak
tī, raudi, skaidro, ka tev nav kur iet, 
lūdz padomu, kā lai tu rīkojies. Viņš 
(ja vien ir īsts vīrietis) drīz vien at
brauc pēc tevis. 

Neaizmirsti, ka no mājām esi aiz
gājusi pēc skandāla, tāpēc neņem 
līdzi smagu koferi ar mantām. Sa
ki, ka pēc trim, četrām dienām pār
vāksies pie draudzenes, kura pašlaik 
ir komandējumā. 

Vīrietis pilnīgi pamatoti jebkuru 
ielaušanos savās mājās uztver kā 
draudus savai brīvībai. Neļauj vi
ņam turēt tevi aizdomās par viņa li
kumīgās teritorijas okupāciju, tāpēc 

neko neņem no viņa galdiem, skap
jiem utt. bez viņa atļaujas, kā ari ne
mēģini atbildēt uz telefona zvaniem, 
necenties atvērt durvis, neizmeta pa 
dzīvokli savas personiskās mantas, 
bet katru ritu saliec tās savā somā. 
Tu taču esi gatava iet projām jeb
kurā brīdī. No rīta, iziedama no mā
jām kopā ar viņu (nejautājot par dzī
vokļa atslēgu), paņem ari savu so
mu. Tik ilgi, kamēr viņš pateiks: at
stāj taču somu mājās! Katrā ziņā pa
lūdz viņam atļauju uzpost dzīvokli, 
pagatavot vakariņas. Turklāt sirsnī
gi par viņu rūpējies, esi laipna un 
uzmanīga, kas viņa modrību maz
liet iemidzinās. Un tad ej projām. 
Bet tikpat pēkšņi, kā ieradies dzī
voklī. Tas ir pirmais posms. 
*?Ļauj viņam no sevis atpūsties, 
baudīt brīvību, sasmērēt drēbes, sa
valkāt veļu, apēst visus tevis sagā
dātos krājumus leduskapī. Nezvani 
un neatgādini par sevi nedēļu un il
gāk. Gaidi, kamēr viņš piezvanīs. Ja 
viņš tomēr nezvana, izdari to pati. 
Taču ne tādēļ, lai satiktos, bet tikai, 
lai paņemtu savu naktskreklu vai zo
bu suku, ko esi aizmirsusi. Pamanī
jusi brīvības sekas viņa mājsaimnie
cībā, uz ātru roku visu sakārto un, 
atkal aizmirsusi paņemt zobu suku, 

ej projām. Tas ir otrais posms. 
• Pēc tam atkal šķiršanās uz 10 -
15 dienām, tad pēkšņi atbrauc, "ne
jauši" paķerot līdzi produktus. Paga
tavo visgaršīgākās vakariņas, kādas 
vien proti, un mierīgi apsēdies pie te
levizora. Labi būtu šai laikā piešūt 
norautās pogas vai lāpīt zeķes. Aiz
vāc no acīm pulksteni un nokavē pē-
dējo autobusu. Tas ir trešais posms. 

Visu posmu laikā trīs reizes die
nā neuzbāzīgi atzīsties viņam, ka vēl 
nekad neesi satikusi tik kārtīgu un 
uzticamu vīrieti, ka viņš ir vis, vis... 
i Visilgākais un visgrūtākais ir ce

turtais posms - vīrieša pieradināša-
na pie brīvības zaudēšanas. Tagad 
pacenties legalizēt savu izturēšanos 
viņa teritorijā. Dari tā, lai tevi re
dzētu viņa kaimiņi, jāpanāk, lai te
vi kā izcilu ieguvumu novērtētu vi
ņa radinieki, draugi, paziņas. No
tver mirkli, kad tavs vīrietis ir van
nā un saziepējies no galvas līdz kā
jām. Saki, ka jau trešo reizi zvana 
telefons, bet tu nezini - ņemt klau
suli vai nē. "Pacel pati to velna klau
suli!", sekos atbilde. 

Vispārīgi tas ir viss, lai sagatavo
tos laulību reģistrācijai. Viņa bildi
nājums jau ir bijis, bet pagaidām - it 
kā starp citu, viņam tas pār lūpām 

izlauzies nejauši. Tikai nesteidzini 
viņu. Parasti šādi "grūtie" partneri 
baidās no reģistrācijas. Nepieprasi to 
nekavējoties un stingri ievēro: 

1 # nekontrolē viņa laiku, 
% neuzstādi viņam savus noteiku

mus, 
!iif neapgrūtini viņu, 
» r nedari neko bez viņa piekriša

nas. 
Pēc pusgada viņš patiesi un pavi

sam apzinīgi lūgs, lai tu kļūsti par vi
ņa likumīgo sievu... 

Jebkuru koķetērijas izpausmi 
uzskatiet par sliktas gaumes pazīmi. 

Jg, Stingri turieties pie uzskata, 
ka pasaulē noteikti ir sastopams 
ideāls vīrietis, un šajā jautājumā ne
ielaidi eties nekādos kompromisos. 

āfk Pieklājīgi, bet noteikti norai
diet jebkuru ielūgumu uz viesībām, 
dejām utt., jo esat pārliecināta, ka tur 
nevar notikt nekas interesants un no
zīmīgs. 

ģu Izvairieties no vīriešiem, kuri 
mēģina iestāstīt, ka jūsu uzvedībā, 
jūsu uzskatos, jūsu attieksmē pret cil
vēkiem kaut kas nav kārtībā. 

"Cilvēka tieksmēm ir trīs avoti 
- dvēsele, prāts un miesa. Dvēseļu 
tieksme rada draudzību, prāta 
tieksme rada cieņu, miesas tieksme 
rada kaisli. Šo triju tieksmju sa
vienība rada mīlestību." 

(No indiešu traktāta) 

Pavasaris klāt, putni dziedat sak! 
Varbūt arī tev prāts uz dziesmām nesas? 

Ja tā, tad pievienojies mums - jauniešu kamerkorim "Vecrīga"-
otrdienās un ceturtdienās pīkst. 19°° klubā "Vecrīga" Vainu ielā 32. 
Papildu informāciju vari meklēt Intemetā, mūsu mājas lapas adrese ir 
http://i.am/vecriga/. 

Latvijas Universitātes Fizikas u n matemātikas fakultat| 
vīru koris "Dziedonis" 

Uzaicina dziesmu draugus apmeklēt kora 75 gadu radošas darbības jubilejas 
koncertu 24. aprīlī 17130 koncertzālē AVE SOL, Citadeles ielā 7, Rīgā. 

Kora mākslinieciskais vadītājs un galvenais diriģents Tālis Veismanis, 
diriģents Valdis Langušs, koncertmeistars Juris Kļava. 

Programmā laba latviešu, cittautu un opermūzika. 
Biļetes būs iegādājamas koncerta dienā no pīkst. 16 0 0. Studentiem un 
pensionāriem ieeja brīva. Tel.uzziņām 7328454 Imants Miķelsons. 

http://i.am/vecriga/
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I LettgaIlia nosvinējusi 100 gadu jubileju 
"Universitātes Avīzes" 11. numurā (22. II) tika publicēts neliels, ar 

fotoattēliem ilustrēts raksts par studentu korporācijas Lettgallia (1899 
- 1999) vēsturi. Šoreiz atspoguļojam šīs akadēmiskās organizācijas 
100 gadu jubilejas svinības Rīgā no 18. līdz 21. februārim. 

rāns) dziedāja Marģera Zariņa Partitu 
baroka stilā. Skanēja Ž. Bizē svīta "Ar-
lēziete", E. Dārziņa "Melanholiskais 
valsis" un trimdas autora Ā. Ābeles 
"Lāčplēša kaps". 

Piedāvājam "UA" lasītājiem sa
īsinātu runu, kuru svētku aktā nola
sīja Letgallias konventa seniors Lat
vijā krāsnesis Andris Plūme. Runas 
saturs izgaismo studentu korporāci
ju situāciju šodienas pasaules nori
šu kontekstā un iezīmē ilglaicīgus nā
kotnes uzdevumus. 

Z I G M Ā R S K R I S T S O N S 

Raksta autors Zigmārs Kristsons 

Akadēmisko 
tradīciju 
valdzinājums 
Studentu korporācijas vienmēr at

zīmē savas apaļās jubilejas ar tādām 
norisēm kā mirušo krāsu brāļu piemi
nēšana kapos, svinīgais dievkalpo
jums, svētku akts, balle, komeršs. Balli 
sāk ar polonēzi; balles kulminācija ir 
"Gaudeamus" dziedāšana pīkst. 24.00. 
Komeršs ir sarīkojums, kura centrālā 
norise ir dziesmots rituāls ar dzirksto
ša vīna kausiem, slavinot akadēmisko 
garu. Universitāti, korporāciju un Lat
viju. Nekas no minētā neiztrūka Lett-
gallias 100 gadu jubilejā. 

Organizācija ar 
pasaules elpu 
Pēc Otrā pasaules kara ir izrādījies, 

ka studentu korporācija ir viena no lat
viešu diasporas nostiprināšanas for
mām. Pēdējo gadu ārpolitiskie notiku
mi rāda, ka aktīva latviešu diaspora arī 
turpmāk būs vajadzīga neatkarīgās 
Latvijas pastāvēšanai. Būs vajadzīga 
arī studentu korporācija LETTGAL
LIA. īpašs svētku prezidijs vadīja lie-

"Veicinat 
sabiedrības 
izglītotā slāņa 
attīstīšanos Latvijā 
ir kritiski steidzams 
darbs" 
Studentu korporācijas Lettgal

lia Latvijas Konventa seniora 
ANDRA PLŪMES runa 100 gadu 
jubilejas svinīgajā aktā 

Simts gadu - vienas organizācijas 
mūžā tas ir ilgs laiks. Apdomājot, kā
du fizisko apkārtni mēs redzam fil
mās, kurās attēlota XLX un XX gad
simta mija, kāda tolaik bija sabiedris
kā un ekonomiskā domāšana, kādu ik
dienas dzīvi dzīvoja parastais cilvēks, 

mv, * 

tad it kā varētu jautāt, vai tad organi
zācija, kura dibināta 1899. gada ap

stākļos, spēj būt atbilsto
ša šodienas prasībām. 

Un tomēr - ja or
ganizācija ir 

dz īvot 
spēj īga 
p ā r i 

simts gadiem, tad tā acīm
redzami iemieso nozīmī

gas, paliekošas vērtības. 
Pasaule ir radikāli mainīju

sies kopš 1899. gada, kad Tēr-
batas latviešu korporāciju studen

tu mērķis bija pacelt sevi un gadsim-

gāt-
ne. 
Lī

vija 
a t 
sāk 
n o 

nulles 
savu at

dzimšanu 
pēc Otrā pasau

les kara. Šodien ir 
grūtāk attīstīties līdz Eiropas 

līmenim nekā pēc Pirmā pasaules ka
ra. Nedz caur agrāro produkciju, nedz 
smago rūpniecību, plūst pasaules eko
nomiskās dzīslas, bet gan caur tehno
loģiju, informācijas kontroli un kapi
tāla varu. 

Šodien Latvijai nav vairs iespējas 
sevi pasargāt no ārpasaules drudžai
nā tempa, kamēr tā iekšēji attīstās nor
mālā tempā un aug uz pasaules līme
ni pakāpeniski. Mūsu lauksaimniecī
bas produkciju nespēj pasargāt nekā
di tarifi. Ārzemju kapitāls ātri uzpērk 
Latvijas resursus. Ar mūsu intelektuā
lo kapitālu caur pasaules datortīklu un 
Intemetu momentā spēj konkurēt ik-

I 

Svinīgajā aktā pie karoga krāsneši no Lettgallias kopas ASV 
Austrumkrastā. Karogu tur filistrs J . Bluķis, kas atmodas gados 
atveda Latvijas Universitātei pirmo macintosh datoru 
lo jubileju. Pie prezidija galda sēdēja 
augstākā vēlētā Lettgallias amatperso
na Latvijā un augstākā vēlētā amatper
sona ārzemēs. Šī augstākā amata no
saukums ir "seniors". Konvents pār
vēl senioru katru semestri. 

Simfoniskās 
mūzikas koncerts 
Par godu jubilejai Lettgallia finan

siāli sponsorēja simfoniskās mūzikas 
koncertu Lielajā Ģildē 18. februārī. 
Koncerta nagla bija Paganīni Vijoļkon-
certs, ko izpildīja jaunā vijoļspēles 
zvaigzne, Paganīni konkursa uzvarē
tāja, Lielās Mūzikas balvas laureāte 
Baiba Skride ar Latvijas Jauniešu sim
fonisko orķestri diriģenta Mārtiņa Ber-
ga vadībā. Antra Bigača (mecosop-

Svētku prezidijs. Otrais no labās - Latvijas Konventa seniors 
A. Plūme, inženieris. Stāv - Lettgallias ārzemju kopu seniors 
A. J . Kupllņš, inženieris, atvaļināts ASV armijas pulkvedis 

Svētku polonēze jubilejas ballē Rīgas Fondu biržas 
zālē 19. februāri 

tiem nonievāto 
latvietību sa
biedriski pieņe
mamā līmenī. 
Studentu kor
porācijām, tā
pat kā pagātnē, 
ari šodien jāvei
cina izglītotā 
slāņa attīstīša
nās, lai tas savu
kārt veicinātu 
valsts augšup
eju, bet šodien 
tas ir daudz ie
tilpīgāks un 
spiedoši stei
dzamāks darbs 
nekā jebkad pa-

Arī bijušais teoloģijas students Kārlis Sebris (trešais 
no labās) svin korporācijas 100 gadu jubileju 

bēgami jānonāk pie slēdziena, ka, ja 
nav iespējams ekonomikā tieši kon
kurēt ar Somiju, Dāniju, Holandi, 
Zviedriju vai Vāciju, atliek divi vei
di, kā latvietis var mēģināt celties pa
saulē. Viens ir - ar akadēmisko izglī
tību. Otrs - sakopojot un maksimāli 
izmantojot to mazumu kapitāla, kas 
ir mūsu pašu rokās, lai Latvijas attīs
tību pēc iespējas līdznosacītu latvie
tis, ne tikai ārzemju kapitāls. 

Veicināt sabiedrības izglītotā slā
ņa attīstīšanos Latvijā ir kritiski stei
dzams darbs. Latviešu studentu kor
porācijas šai ziņā var daudz ko dot, 
jo šodien tās ir strukturētas daudzās 
pasaules valstīs. Šāda stāvokļa radī
tās iespējas vēl ir par maz izmantotas 
un apzinātas. 

Korporācijās ir jāizmanto ne tikai se
nas internas tradīcijas - literārie vakari, 
priekšlasījumi un vecāku, pieredzēju-
šāku filistru aizbildniecība jauniem stu
dentiem. Ja organizējamies, tad caur In
temetu, caur nule topošo Studentu Kor
porāciju Prezidiju Konventa Mājas la
pu, caur atsevišķu korporāciju mājas la
pām, caur buršu ziņojumu dēli Inteme-
tā mēs varam veidot akadēmiskās inte
rešu grupas, sakopot un izplatīt infor
māciju par iespējām studēt vai strādāt 
praksē ārzemēs, iegūt stipendijas studi
jām var pētījumiem zinātniskajās dis
ciplīnās. Mūsu konventu dzīvokļos mēs 
varam ieviest datorus ar labu program
mu nodrošināj urnu, lai mūsu studentiem 
tie ir pieejami. 

Lai visu veiktu, ir vajadzīgi mate
riālie līdzekļi. Ir skaidrs, ka ievācot 
repartīcij as un ziedojumus tikai, lai iz
vilktu dzīvību, korporācijas neko ne
izdarīs. Paldies Dievam, mūsu starpā 
jau ir konventi, kuri spēj rādīt piemē
ru, kuri caur sīkstu, pacietīgu darbu 
ir ieguvuši nekustamos īpašumus un 
pamazām nostādījuši tos uz finansiā
li ienesīgiem pamatiem. Tas dod rīcī
bas brīvību, jaunu spēku, enerģiju. 

Materiāli, kā mēs to ļoti labi zinām, 
var palīdzēt ārzemju bursi. Bet te es 
gribu piezīmēt, ka mums ir mazliet 
pārvienkāršota un neauglīga tenden
ce skatīties uz šiem mūsu krāsu brā
ļiem kā uz bagātiem krusttēviem. 
Daudz pareizāk būtu apzināties, ka 
pirms 50 gadiem, no kara izbēguši, 
viņi sāka no nulles, gluži kā mēs to 
šodien darām Latvijā. Viņu augstākais 
mērķis bija saglabāt latviešu jaunat
ni. Saglabājot Lettgalliu, viņi cīnījās 
par tautas eksistenci. Saglabājot Lett
galliu, to darīsim ari mēs. 

Mums šodien ir jābūt tikpat gata
viem sevi upurēt darba nopietnībā, kā 
Lettgallias dibinātāji to darīja XLX un 
XX gadsimta mijā. Mums ir vajadzī
gi droši, gudri pasaules kalibra jaunu 
ceļu lauzēji, lai Lettgallia un latviešu 
tauta pastāvētu un zeltu. 

katrs apdāvināts un enerģisks cilvēks 
Eiropā, ASV, Korejā un lētais darba
spēks - Indijā vai Ķīnā. Tikko mēs pa
bāžam galvu ārā, mums, latviešiem, 
ir jābūt pasaules izglītotiem, pasau
les gudriem un pasaules izveicīgiem. 
Nišu vairs pasaulē nav. Pasaule ne
dod mums gandrīz nevienu vietu, kur 
paslēpties, pasargāties. Mums ir jābūt 
pasaules spējīgiem momentā. 

Trešās pasaules valstis līdzīgā si
tuācijā gadu desmitiem ilgi nespēj uz
plaukt, bet mums ir viens labvēlīgs ap
stāklis - zem padomju režīma mums 
izdevās noturēties pasaules līmenī in
telektuāli - zinātnē - un ari, piemēram, 
mūzikā un mākslā. Ar to latvieši, pat 
no savas pašreizējās pieticības izejot, 
spēj konkurēt pasaules līmenī. Neiz-

Vtvat, crescat,floreat Lettgallia in 
aternum! 

Dievs, svētī Latviju! 
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US" kausa izcīna 
Handbolā 

sievietēm -
1. vieta - Ekonomikas un vadības 

fakultātei 
2. vieta - Fizikas un matemāti

kas fakultātei 
3. vieta - Vēstures un filozofijas 

fakultātei 

vīriešiem -
1. vieta - Ekonomikas un vadības 

fakultātei 
2. vieta - Fizikas un matemāti

kas fakultātei 
3. vieta - Ģeogrāfijas fakultātei 

Šahā 
1. vieta - Fizikas un ma

temātikas fakultātei 
2. vieta - Vēstures un fi

lozofijas fakultātei 
3. vieta - Ekonomikas un 

vadības fakultātei 

Lielas Balvas 
izcīna volejbolā 

Pavasara sākšanos 116 Latvijas 
Universitātes studenti atzīmēja 15. 
martā ar "Lielās Balvas" izcīņu vo
lejbolā. Komandā piedalījās četri zē
ni un divas meitenes. Spēlēja līdz di
viem uzvarētiem setiem un katru se
tu spēlēja līdz 15 punktiem "ātrajā 
variantā". Kā jau ierasts, cīņas bija 
spraigas un interesantas, lai ari spē
lēja pēc vienmīnus sistēmas (zaudē-
tājkomanda izstājas), studenti cīnī
jās par katru punktu pēc labākās 
sirdsapziņas. 

Uzvarētāju godā tika Fizikas un 
matemātikas studentu komanda "Do
mā ātri!", komandā spēlēja Ingūna 
Minusa, Inga Pūliņa, Guntars Ander-
sons, Ēriks Mieriņš, Gints Plivna un 
Viesturs Barkāns. 

Otro vietu spraigā un saistošā cī
ņā izcīnīja komanda ar no

saukumu "Uzvarētāji". 
Komandā spēlēja četri 

Juridiskās fakultātes 
studenti, viņiem 

p i e p a l ī d z ē j a 
viens filologs 
un divi Ekono
mikas un vadī
bas fakultātes 
studenti. "Uz
varētāju" sa
stāvs bija šāds: 
Kaspars Ti-
mermanis, Mā

ris Putāns, Kristaps Skalbergs, Ul
rika Rupā, Inese Mauriņa, Guntis 
Buks un Ivars Jermolovičs. 

Daudzo līdzjutēju atbalstīti, tre
šo vietu izcīnīja Bioloģijas fakultā
tes studentu komanda "Po". Koman
das sastāvs bija sekojošs: Artis 
Grīnvalds, Jānis Rudzītis, Kaspars 
Čiekurs, Uldis Briedis, Juris Lie-
piņš, Liene Fridmane un Ieva Ru
bene. 

Volejbola dienas kopvērtējumā 
fakultātes ieguvušas sekojošus punk
tus: Fizikas un matemātikas fakultā
te - 40 punkti, Ekonomijas un vadī
bas fakultāte - 34 punkti, Juridiskā 
fakultāte - 26 punkti, Ģeogrāfijas un 
Zemes zinātņu fakultāte - 30 punkti, 
Vēstures un filozofijas fakultāte -12 
punkti, Pedagoģijas un psiholoģijas 
fakultāte - 6 punkti, Teoloģijas fa
kultāte - 3 punkti, Filoloģijas fakul
tāte -1 punkts. 

Sacensības tiesāja veselības un 
sporta izglītības specializācijas vo
lejbola sekcijas studenti. 

Galvenā tiesnese: Inese Čaunāne, 
galvenā sekretāre: Inese Griša-

nova, 
tiesneši: Edgars Sebežs un Nor

munds Linkevičs. 

Tiksimies nākošgad! 

INESE Č A U N Ā N E 

SPORTA -
VESELĪBAS 
CENTRS 

y aerobika, šeipings, 
A kolanetika, pašaizsardz ība, 

^ steps + trenažieri + BALVA. 
Pil Tēja un sauna - BEZMAKSAS. 

Solārijs, trenažieru zā le , 
karate bērniem, m a s ā ž a , teniss 

Pieņemamas cenas 
Adrese: Ģertrūdes ielā 78, 
tālr.: 7 2 1 7 4 1 2 , 7 2 4 4 1 5 5 

Aicinām apgūt 
EKSKURSIJU GIDA 
profesiju. 

Ekskursiju birojs "Imma" 
Vecīgā, Miesnieku ielā 8 
Tālr. 7 222271; 7 225287. 

LIELAIS SPORTS 

Pec pirmā posma ļ 
spēlēm vadībā: "US - VAD" 1 

Republikas komandu čempionā
tā "Elitas" līgas pirmajā posmā bei
dzot varēja redzēt vienkopus visus 
labākos galda tenisistus. Par nepatī
kamu pārsteigumu parūpējās mūsu 
komandas S. Vasiļjevs, kurš sākumā 
deva savu piekrišanu, bet tad pēdējā 
momentā devās uz Vāciju, atstājot 
komandu likteņa varā. 

Priecēja, kā pirmo posmu aizva
dīja S. Vasiļjeva komandas biedri -
G. Rūsis, J. Zicāns un sasirgušais ko
mandas padomdevējs J. Apse. Šis sa
stāvs šogad pārstāv s/k "Universitā
tes Sports" - Valsts apsardzes dienes
ta I komandu (tālāk "US - VAD"). 
Izšķirošajā mačā mūsējie ar 4:2 pār
spēja sporta kluba "L.K.M.-Plus" ga
dos jaunākos. Iespējams, ka jaunie 
nopriecājās par daudz ātri, ka varēs 
tikt pie uzvaras. Tomēr daudzās spē
lēs uzvarētāju noteica tikai trešais 
sets un pat galotne. Pieredze šoreiz 
ņēma virsroku. Jāatzīmē, ka mūsu G. 
Rūsis vienīgais vīriešu konkurencē 
vienspēlē nezaudēja nevienu spēli. 
Un tā bija viņam dzimšanas dienas 
priekšvakara laba dāvana (palika 25 
gadi). Veiksmīgi nospēlēja ari J. Zi
cāns - tikai viens zaudējums. 

Pagaidām trešajā vietā palika ari 
jaunizveidotā "US-VAD-II" koman
da (V. Tolkačevs, V. Glazunovs, J. 
Isajevs). Šī komanda izveidota uz 
Policijas komandu čempionāta uzva
rētāju komandas bāzes. Tā kā šogad 

Polijas pilsētā Gdaņskā notiks Eiro 
pas policistu čempionāts, lai šie vīri 
labāk sagatavotos un trenētos, bija jā
rada viņiem nepieciešamie apstākļi. 

Vēl interesantāk sacensības risi
nājās sievietēm. Pirmo reizi kādā no 
komandām startēja viesspēlētāja. Šī 
situācija izveidojās tāpēc, ka no 
"US" komandas uz Liepājas jauniz
veidoto komandu "Rietumu Banka -
Ezermala" pārgāja ilggadēja mūsu 
kluba spēlētāja I. Jozepsone, bet bez 
viņas jau šajā klubā spēlē republikas 
čempione N. Kļimānova, pieredzē
jusī R. Freiberga un spēcīgākā jau
niete E. Kogane. Komanda neprasa 
liekus komentārus. Toties "US" sa
stāvā palika vienīgi O. Kartuzova un 
gados jaunākās - J. Čaļeņķo un I. Iļ-
ķena. Lai sacensības būtu spēcīgā
kas un skatītāji gūtu baudījumu, mū
su komandā "US-VAD" tika pieai
cināta Larisa Farina no Krievijas. Vi
ņa pērn pirmo reizi piedalījās pasau
les veterānu čempionāta jaunākajā 
grupā (40 - 49 gadus veci) un kļu
va par uzvarētāju Krievijas rangā 
ieņemot augsto 18. vietu. 

Abas līderkomandas sāncen
ses pieveica pārliecinoši. Mača 
sākumā pirmajā spēlē tikās L. Fa
rina ar mūsu republikas čempio
ni N. Kļimānovu. Interesantā un 
dramatiskā spēlē ar 2:1 uzvarēja L. 
Farina. Tad tikās mūsu O. Kartuzo
va pret bijušo mūsu komandas bied

reni - 1 . Jozepsoni. Ari te tika gūta 
uzvara. Tad sekoja divi zaudējumi un 
zaudēts mačs dubultspēlē, kur "US" 
treneris lika cerību tieši uz dubult
spēli. Rezultāts 2:2. Nākošajā spēlē 
L. Farina pārspēja pieredzējušo R. 
Freibergu. 

Galvenajā spēlē mūsu komandas 
spēlētāja O. Kartuzova spraigā ma
čā ar 2:1 pirmo reizi pārspēja repub
likas čempioni N. Kļimānovu un ko
mandai tika nodrošināta uzvara ar 
4:2. 

Izšķirošās otrā posma sacensības 
notiks 15. maijā, un tad ari kļūs zi
nāmi 1999. gada Latvijas komandu 
čempioni. Pat zaudējums ar 3:4 ļauj 
mūsu komandām - vīriešiem kļūt par 
vienpadsmitkārtējiem, bet sievietēm 
- seškārtējām čempionēm. Turēsim 
īkšķus! 

Ceļazīmes uzpasaules 
čempionātu vel nav sadalītas 

Tā varētu raksturot 1999. gada in
dividuālā republikas čempionāta re
zultātus galda tenisā. Godīgi sakot, 
vēl nav zināms, vai čempionāts no
tiks nemierīgajā Balkānu reģionā, 
Dienvidslāvijas galvaspilsētā Bel-
gradā. Galīgais lēmums tiks paziņots 
25. martā, kad ITTF (Starptautiskā 
Galda tenisa federācija) pieņems ga
līgo lēmumu un informēs iespējamos 
dalībniekus par sacensību vietas iz
vēli. Tāpēc paliks ari laiks LGTF 
(Latvijas Galda tenisa federācija) 
valdei noteikt komandas sastāvu. Jau 
stabili vietu komandā nodrošinājis 
vienpadsmitkārtējais republikas 
čempions S. Vasiļjevs, kurš finālā ar 
3:0 uzvarēja jauno, piecpadsmitga
dīgo R. Menci. 

Tāpat vietu komandā nodrošinā
jusi deviņkārtējā republikas čempio
ne O. Kartuzova, kura šajā čempio
nātā zaudēja vienīgi Krievijas pilso
nei N. Kļimanovai un izcīnīja otro 
vietu. N. Kļimānova pērn ieprecēju
sies Latvijā un pēc ITTF noteiku
miem, vēl nevar pārstāvēt mūsu val
sti Pasaules čempionātā. Ceru, ka 

LGTF valde vēl dos iespēju sevi pie
rādīt (Rīgā līdz Pasaules čempionā
tam notiks Baltijas čempionāts un 
var sarīkot ari pārbaudes turnīru) J. 
Zicānam un G. Rūsim, kuri divas ne
dēļas agrāk, startējot republikas ko
mandu čempionātā, parādīja sevi no 
labākās puses. J. Zicāns zaudēja ti
kai vienu spēli, bet G. Rūsis uzvarē
ja visus savus sāncenšus. 

G. Rūsis nestartēja čempionātā, jo 
šajā pašā laikā viņam vajadzēja star
tēt Vācijas komandu čempionātā, jo 
tas viņam ir maizes darbs un, pro
tams, ari meistarības līmeņa paaug
stināšana. 

Galvenais mērķis šajā čempionā
tā bija izcīnīt vietu, lai iekļūtu valsts 
izlasē, jo jauno meistarības līmenis 
bija redzami audzis. Tāpat sevi aktī
vi pieteica daļa veterānu, kuri gata
vojas Ziemeļvalstu un Eiropas vete
rānu čempionātiem un ari te bija kon
kurence. Lai sasniegtu nospraustos 
mērķus, dubultspēles šoreiz bija ot
rajā plānā, tāpēc salīdzinoši "US -
VAD" medaļas izcīnīja mazāk nekā 
iepriekšējos čempionātos. Neskato

ties uz to, ka tika sadalītas 24 meda
ļas, mūsējie ari šoreiz ieņēma vado
šās pozīcijas. Visvairāk medaļu tika 
mūsējiem un s/k "L.K.M.-Plus" 
(sporta klubs) - pa septiņām. Pro
tams, būtu G. Rūsis, - skaits būtu lie
lāks. 

Vēl par pārējiem rezultātiem: šo
reiz visvairāk medaļu no mūsējiem 
guva J. Zicāns - trešā vieta vīriešu 
vienspēlē (tikai viens zaudējums). 
Pirmā vieta jauktajā dubultspēlē ar 
bijušo s/k "US" spēlētāju I. Jozep
soni. Sudraba medaļa vīriešu dubult
spēlē ar V. Glazunovu (kurš pēc di
vu gadu pārtraukuma atkal ir mūsu 
klubā). Tāpat V. Glazunovs vēl jauk
tajā dubultspēlē izcīnīja bronzas me
daļu ar jauno E. Kogani (Rīgas 37. 
vidusskola). 

Nākamajā gadā būs daudz vairāk 
jāpiestrādā pie dubultspēlēm. Vēlē
sim veiksmi iekļūt valsts izlases ko
mandā un kādā mierīgā reģionā no-
startēt Pasaules čempionātā. 

G E N Ā D I J S K A R T U Z O V S , 
LU kluba "US" galda tenisa 

sekcijas treneris 

Bezmiegs? 
Ja naktī esi nomodā, jo piedalies 

jautrā ballītē, tad tu esi laimīgs cil
vēks. Citādas sajūtas rodas, ja visiem 
spēkiem nopūlies iemigt, bet tas ne
izdodas. Gandrīz trešajai daļai cilvē
ku kādreiz ir bijušas problēmas ar ie
migšanu. 

Miegs mums nepieciešams, lai 
"atjaunotu baterijas". Guļot pazemi
nās asinsspiediens, dodot iespēju or
ganismam atpūsties. Miegs atsvai
dzina smadzeņu darbību, sapņojot 
tiek analizēti dienas iespaidi un do
mas, nogulstoties atmiņā. Pat īslai
cīga un pārejoša bezmiega dēļ vēlāk 
varam justies noguruši un viegli uz
budināmi. Noslogots un stresu pilns 

dzīvesveids ir galvenais faktors, kas 
izraisa bezmiegu. 

Veselīga miega atjaunošanai ir 
vairāki priekšnoteikumi. Dodieties 
gulēt un celieties vienā un tajā pašā 
laikā katru dienu. Pirms gulētiešanas 
pacentieties nerisināt problēmas, ko 
nesusi diena, citādi tās "vajās" jūs 
ari naktī. 

* Psihiska un fiziska pārpūle 
pirms gulētiešanas var traucēt mie
gu. 

* Ja ir grūtības vakaros iemigt, 
diendusa jums būs lieka. 

* Pirms gulētiešanas neparādie
ties! 

* Kofeīns, alkohols un nikotīns 

miegu neveicinās. 
* Temperatūrai guļamistabā neva

jadzētu būt augstākai par +18° C. 
* Dodieties gulēt tikai tad, kad sa

jūtiet nogurumu. 
Tulkojusi -

A N D A 



10 
universitātes 

avize CETURTDIENA, 1999. GADA 25. MARTS 

s t u d e n t u p a d o m e s 
Uzmanību: fantastisks pasākums...jeb kā Norvēģijā var saslimt ar Latīnameriku 

Ja tu kādreiz izdzirdi \ ārdus Interna
tional studentfestival vai Culture week, tad 
iesaku, nepalaid tos tā vienkārši garām. 
Starptautiskais studentu festivāls - tas ir 
pats jaukākais, kas ar tevi 
var notikt - nešaubos, man 
piekritīs visi, kas tādā pasā
kumā ir kaut reizi bijuši. 

Nesen ar mani tas atkal 
notika - no 5. līdz 14. mar
tam es pabiju Starptautiskā 
studentu festivālā Trondhei-
mā_(ISFiT'99), Norvēģijā. 
Pasākums tiešam masveidīgs 
un grandiozs - piedalījās vai
rāk nekā 400 studentu no 90 
valstīm. Vai varat iedomā
ties?! - Eiropa un Afrika, La-
tīņamerika un Āzija, Austrā
lija un Ziemeļamerika - visa 
pasaule vienā pilsētelē. 

Šis bija jau trešais festi
vāls Trondheimā, un šoreiz 
vienojošā tēma bija "Kon
fliktu risināšana". Protams, 
protams, konflikti ir tik da

žādi, un mēs esam tik dažādi, tāpēc katrs 
varēja izvēlēties sev aktuālāko lauciņu, 
piesakoties vienā no 11 workshop\em, un 
risināt vai meklēt konfliktus, piemēram, 

mākslā, ekonomikā un politikā, reliģijā, 
iedziļināties etniskajās problēmās, attiecī
bās starp indivīdu un sabiedrību...es iz
vēlējos konfliktēt ar patiesību, zināšanām 

un masu komunikācijas 
līdzekļiem. Kādi rezultā
ti?... patiesībā galvenais 
ir process, kas bija gana 
aizraujošs un dažbrīd šo
kējošs. Programmas sa
turiski nopietno daļu ie
skicējot, jāpiemin paneļ-
diskusijas un tikšanās ar 
izraēliešu un palestīnie
šu miera sarunu vidutā
jiem, globālo TV kom
pāniju žurnālistiem. Pir
mo reizi studentiskās sa
biedrības pastāvēšanas 
vēsturē tika pasniegta 
Vispasaules Studentu 
Miera balva. To saņēma 
Austrumtimoras studen
tu līderis Antonio de Sil
va par grandiozo iegul
dījumu, cīnoties par sa

vas valsts brīvību un miera procesu veici
nāšanu visā pasaulē. 

Par festivāla nopietno daļu es varētu 
rakstīt un rakstīt, bet vēl vairāk ir ko stās
tīt par "kultūras" aktivitātēm. Katru dienu 
notika teātra uzvedumi, deju un mūzikas 
koncerti un, protams, balles, balles.. jazz, 
norvēģu rokmūzika, afrikāņu ritmi, argen
tīniešu tango un salza, rave party... 

Norvēģi vispār ir diezgan īpatnēja tau
ta, un viena no dīvainībām ir saistīta ar 
ballītēm - alkoholu oficiāli ir atļauts tir
got tikai līdz 2.00, tāpēc visi sabiedriskie 
pasākumi ap to laiku arī beidzas. Pirma
jās dienās es noticēju, ka tiešām viss arī tā 
beidzas, bet vēlāk atklājās, ka tad tikai viss 
sākas noslēpumaināsprivare parties in the 
private places.. .bet tas ir cits stāts. 

Otrā norvēģu dīvainība - elektrību vi
ņi neizslēdz 24h diennaktī. Man bija tā lai
me dzīvot pie kādas jaukas norvēģu ģi
menītes piemīlīgā mājiņā. Atgriežoties no 
nakts pasākuma pirmajā vakarā, pēc kriet
nas slēdzu meklēšanas izslēdzu visas gais
mas koridoros, vannasistabā un citur, bet 
otrā rītā saimniece neizpratnē apvaicājās, 

kāpēc gan es esot tā darījusi, un pieteica 
nekad tā vairs nedarīt. 

Ar vienu "Universitātes Avīzes" spe
ciālizlaidumu nepietiktu, lai es aprakstītu 
ISFiT'99 un visus savus iespaidus. Es pa
tiešam esmu k|uvusi daudz bagātāka, es
mu atvērusi sev neskaitāmas jaunas dur
vis uz pasaul i... un ne tikai es... starp citu, 
Balkānu konflikts studentu līmenī Trond
heimā tika atrisināts... 

Ko īsti es gribēju jums pateikt? Pirm
kārt, es no sajūsmas tagad varu lidot, bet, 
otrkārt, brauciet uz studentu festivāliem -
tā ir lieliska iespēja iegūt draugus no visas 
pasaules, lēti ceļot (parasti pašam jāsedz ti
kai ceļa izdevumi), fantastiski atpūsties, kā 
arī diskutēt un uzzināt ko jaunu par intere
sējošām tēmām. Info par festiņiem var 
atrast: www.travel.to/srudentfestivals 

ELITA B A K L Ā N E 
P.S. Kā Norvēģijā var saslimt ar La

tīnameriku? Es saslimu, bet, ziniet, tas ir 
pārāk personiski... 

P.P.S. Ja kādi jautājumi: 
elitatygihotmail.com 

Izrādās, ka laiks tomēr skrien gliemeža 
spārniem. Par to liecina fakts, ka 17.martā 
beidzot notika ilgi gaidītais KNZ paraģe-
nerālkongress. Nu jau pēc skaita 5., un tas 
viss neskatoties uz masu grautiņiem un si
nagogu spridzināšanām! Varam tikai ap
sveikt šos drosmīgos cilvēkus, kas uzdro
šinājās pūļa svilpienu un akmeņu pavadīti 
noorganizēt pasākumu. Kājau to varēja gai
dīt, tālredzīgi netika apziņota daļa no bied
riem, kas, protams, arī pamanījās neieras
ties. Par to viņiem sabiedriskais Fui! Pāris 
konkurējošas partijas gan bija uzošņājušas 
kongresa norises vietu un laiku, un nesek
mīgi centās graut sastādīto grafiku. Ar pā
ris steku un kulaku palīdzību tomēr drau-

Jau atkal General kongress! 
dzīgi tika panākta vienošanās, un kongress 
varēja sākties. Darba kārtībā bija ierakstīti 
milzumdaudzi dažādi jautājumi, taču ar sa
prātīgu atbalstu lielākā daļa, par laimi, tika 
atstāta uz nākošo reizi. Acīgākie fani un 
līdzi sekotāji droši vien jau būs pamanīju
ši, ka prakstiski katrā KNZ ģenerālkongre-
sā tiek veiksmīgi novākts priekšsēdētājs un 
iecelts jauns. Arī šoreiz aktīvisti bija pa
centušies noslīpēt līdz dimanta spožumam 
no vēsturniekiem palienēto varas maiņas 
plānu B. Diemžēl jāsecina, ka rūpīgi iz
plānotais pasākums sekmīgi izgāzās. Tam 
par iemeslu var minēt vairākus apstākļus. 
Galvenais jau noteikti bija tas, ka šo dar
ba kārtības punktu pārcēla uz nākošo rei

zi. Un, protams, ari esošā priekšsēža Mel 
ņa nenormālā lokanība. Nespēdami uz
mest viņam cilpu kaklā, pārgurušie kon-
gresmeņi meta mieru bezcerīgajam pasā
kumam. Kā saka: "Kur roku pieliek Ilze, 
tur nekas labs nevar iznākt!" Diemžēl šo
reiz neuzņēma nevienu jaunbiedru, jo visi 
pretendenti bija slikti sagatavojušies un 
nezināja statūtu svarīgākos papildpunktus. 
Visu to atsver fakts, ka beidzot tika pa
nākta vienošanās par oficiāliem KNZ 
krekliem. Būs, visiem gribētājiem un in
teresentiem, kā ari tiem, kam tas galīgi 
neinteresē. Zīmējums kā vienmēr ekse-
lents un tāds pats arī teksts (kuluāros tika 
dzirdēta versija KNZ - Japāna !) 

Pēc gada pārtraukuma šopavasar atkal Protams, ka tika pieņemti vel daudzi 
tiks izcīnīts KNZ Ekstremālākā džeka ti
tuls ("Info dzelzsrikle 97" B.S.Švinskis un 
"Ekstremālais džeks 97" S.S.Ustups). Tas 
varētu notikt ap 10. -11 .aprīli Amatas mil
zīgajos ūdenskritumos. Apspriežot darba 
kārtības punktu Nr.4, kas attiecas uz Il
zēm, KNZ lielā vienprātībā nolēma, ka šis 
sporta veids ir perspekfīvārn bagāts un no
teikti jāattīsta. Domājams, ka tuvākajā nā
kotnē tiks ieguldītas prāvas subsīdijas kon
krēta mērķa realizēšanai. 

Kongresam tuvojoties izskaņai, pacēlās 
jautājums par kopējās kases izveidi. Visi 
delegāti piekrita šim lēmumam un nolēma 
uzticēt kasi E. Melnim. Tas vieš cerības ! 

ATKLĀTAS PEDAGOGU OLIMPISKAS SPĒLES 

optimizējoši un arī pesimizējoši lēmumi. 
Ja kādu tas interesē sīkāk, praktiski visa 
informācija ir atrodama slepenajos X-fai-
los. Atšķirībā no citiem kongresiem, no šī 
visi Āfrikas valstu novērotāji aizbrauca 
sveiki, veseli un apmierināti. Tas gan pa
teicoties tam, ka rasists Melderis neiera
dās uz kongresu. 

Tuvojoties vakara krēslai, viss kolek
tīvs, iegriežoties pa ceļam esošos alkoho
la veikalos, draudzīgi pārcēlās uz Ķ.E sau
lainajām telpām, kur sporta spēlēs tika iz
lādēta pāri palikusī enerģija. Tas nu lai
kam šoreiz viss, mazie draudziņi, atā ! 

V I E N M Ē R 4USU K N Z 
(B.S.ŠVINSKIS) 

8. aprīlī LU Pedagoģijas un psiholo
ģijas fakultātē norisināsies nu jau par tra
dīciju kļuvušās Pedagogu olimpiskās spē
les. Ar katru gadu pasākums izvērsās ar
vien grandiozāks. Tādē] izbrīnu nerada un 
pilnīgi saprotama ir lielā interese par pa
sākumu, ne tikai PPF fakultātes studentu 
vidū vien, bet arī no malas. Šis fakts 2. 
atklāto Pedagogu olimpisko spēļu orgko-
miteju pamudināja novākt iepriekšējos ga
dos radušos barjeru starp PPF un citu fa
kultāšu studentiem un šogad spēles paslu
dināt par atklātām. Tas nozīmē to, ka spē
lēs varēs piedalīties jebkurš LU students 
(ari nepilsoņi)! 

1.Olimpisko spēļu mērķi un uzdevumi: 
> aktvizēt studentus un pasniedzējus 

sportam; 
> saliedēt plašo (topošo un esošo) pe

dagogu pulku; 
> veidot draudzīgas atiecības studentu 

un pasniedzēju starpā visas LU mērogā; 
> veicināt studentu un pasniedzēju paš

iniciatīvu, pašizpausmi, humora izjūtu. 

2. Olimpisko spēļu dalībnieki: 
Pedagogu olimpiskajās spēlēs var pie

dalīties visi Latvijas Universitātes studenti 
un pasniedzēji. 

3. Sporta disciplīnas: 
> komandu sporta veidi: biatlons (ap

kārt Anniņmuižai), stafetes, boulings, ap
vidus orientēšanās; 

> induviduālie sporta veidi: galda ho
kejs, grāmatu mešana, autosacīkstes. 

4. Dalībnieku pieteikšanās: 
Komandu (5 cilvēku sastāvā) un indu-

viduālo sportot gribētāju pieteikumu 
(vārds, uzvārds, dzimšanas dat., fakultā
te, specialitāte, koordinātas) pieņemšana 
no š.g. 24. marta līdz 7. aprīlim LU Peda
goģijas un psiholoģijas fakultātes studen
tu pašpārvaldē Jūrmalas gatvē 74/76 - 215 
un LU Studentu padomē Raiņa bulvāri 19-
126 vai pa e-mail: ppfsp@eduinf.lu.lv . 

Olimpiādes norise - 8. aprīlī: 
12.30-13.00 dalībnieku reģistrācija; 
13.15datībnieku pulcēšanās fakultātes au
to stāvvietā; 
13.3 0 s vētku gāj iens; 
13.40 olimpisko spēļu svinīga atklāšana; 
14.00 komandu prezentācijas; 
14.30 sacensību sākums; 
16.00 tējas pauze; 
16.30 sacensību turpinājums; 
18.00 apbalvošana; 
19.00 Nils & draugi (džungļu meiteņu 
šovs) 
21.00 dejas 

Pasākumu atbalstītāji: 

PPFSP LUSP 

Dalības maksa 
Komandas dalības maksa -
Induviduālā - Ls 0.50 

Ls3.00 
ATKLĀTO 

P E D A G O G U OLIMPISKO 
SPĒĻU O R G KO MITĒJA 

Infodiena "Skolas" ēnā 
Tā tas bija - dienu pirms slavenās iz

stādes "Skola 99" tīkamajās LU Studentu 
padomes telpās notika kārtējā Infodiena. 
Vairāku fakultāšu pārstāvji gan nebija at
nākuši (pē biologiem, filologiem, fizma-
tiem, mediķiem un teologiem), tak, pie
mēram, ekonomus pārstāvēja vesela trie
cienbrigāde, kas tik tiešām ari trieca. 

Ko konkrēti? Ekonomu balle - pagai
dām beznosaukuma un beztēmas - pār
celta no 8.apriļa nedēļu vēlāk. Zināms gan, 
ka tajā muzicēs Arnis Mednis. Tāpat fa
kultātes studentu pašpārvalde saorganizē
jusi veselus 40 cilvēkus braukt uz pasau
les hokeja čempionātu Norvēģijā. Lai pie
teiktos, bija daži ierobežojumi, piemēram, 
jāapņemas nepievemt fakultātes autobu
su un jābūt vismaz Ls 150 lielai rocībai. 
Bet prasībām atbilstošie īpatņi nu var būt 
klāt sešās spēlēs. Ari citā sporta veidā eko
nomes nav zemē metamas - nule viņas iz
cīnījušas ieplīsušu koka kausu rokasbum
bā. Bez tam EVFSP šomēnes rīkojusi in
ternu pasākumu Gaujā (nākamā vilcienu 
pietura aiz Carnikavas), kurā "jaunie" iz-, 

klaidēja "vecos". Par atraktīvāko "veco" 
ekonomu pārstāvji vienprātīgi atzina Pie
cīti, visā piedalījusies ari EFSP māte un 
skolotāja Samene, bet kopumā atmiņas par 
pasākumu ir diezgan miglainas. 

Ģeogrāfos plosās remonts, kas skāris 
ari zināmas koplietošanas telpas, ko mēdz 
aizslēgt ar līku krampīti. Ir jaukas ziņas 
pavasara ģeorallija jomā - tas būs. Precī
zāk, ģeorallijs notiks Feimankā (kas nezi
na, Latgalē, Preiļu pusē). Paredzētais laiks 
ir pēdējās aprīļa nedēļas nogale, dalības 
maksu Garais vēl rēķina, bet visus plostot 
gribētājus uz sākumpunktu vedīs desant-
autobuss. Tā kā - pumpējiet laivas! 

Juristos turpina atdzimt fakultātes stu
dentu padome. Par to "UA" rakstīja jau 
iepriekšējā numurā, un sīkākas ziņas gūs
tamas pie Artas (2.kurss) vai Annijas un 
Kristīnes (abas - 1 .kurss). Kādam LU se
natoram par lielām bēdām liegts pīpēt pie 
LU G.Merķeļa ielas ieejas, un nu tādas 
vajadzības apmierināmas dzimumšķirti. 

Ķīmiķi brieda nakts volejbola (21.00-
6.00) revanša mačam ar pedagogiem. Tā
pat gaišākie fakultātes prāti atcerējās, ka 

savulaik, pirms gadiem desmit 1 .aprīlī fa
kultātē notika karnevāls. Tā kā šogad 1 .ap
rīlis iekrīt ceturtdienā, karnevāla šoreiz ne
būs. Toties būs kārtējās Ķīmiķu dienas, 
Ogrē vai Brīvdabas muzejā, plānota ari va
ras maiņa studentu pašpārvaldē - paša rī
kota sevis nogāšana no troņa. Nepiecieša
mais nosacījums: vismaz četru locekiīšu 
sanākšana vienuviet. 

Visi pedagogi steidz mācīties J. A.Ko-
menski, ar to izskaidrojama nakts volej
bola revanša mača pārcelšana ar ķīmiķiem. 
"Lupepsitātei" (vietējai avīzei, ja kāds vēl 
nezina) iegādāts skeneris, bet kāds neno
tverts kaitnieks pabojājis programmas 
PPFSP datora. Priecēs vēsts domas gigan
tiem: Artūrs Kalniņš grasās dibināt šaha 
klubu. 

Svešvalodnieces veikušas studentu ap
tauju, ar kādām studenta dzīves jomām un 
cik lielā mērā svešvalodnieki ir apmieri
nāti. Ar aptaujas iznākumiem iepazīstināta 
fakultātes vadība. Palēnām, pamazām top 
labiekārtota studentu pašpārvaldes telpa -
viena no retajām Visvalža ielas 4a 5.stā
vā. Un tā nebūt nav baloži pilni bēniņi. 

re[cfc5č zemsti tonkurss 
Jā, jā. Visi mīļie, labie konkursanti un atbalstītāji! Jūs neesat pārlasījušies. Izber

zējiet ačeles un dariet to vēl vienu reizi, virsraksts nemainīsies. Pēc ilgām un smagām 
pārdomām KNZ draudzīgais kolektīvs beidzot izšķīrās par kardinālu lēmumu - zie
dot B.S. Svinska milzīgo iegūto balvu klāstu un izveidot KNZ ceļojošo kausu (starp 
citu, tas notika grandioza Rižo Ilžu spiediena ietekmē). Noteikumi vienkārši: trīs 
reizes jāuzvar KNZ konkursos, un kauss ar nenormāli daudz parakstiem ir jūsu. Ce
ru, ka saprotat, tā kā B. S. Švinskis ir neskaitāmu konkursu uzvarētājs, tad daļu kausu 
godīgā ceļā viņš jau ir ieguvis savā rīcībā. Protams, ka neiztiksim bez starpfiniša 
balvām. Droši vien jau pamanījāt, ka uz bridi bijām devušies Laimīgākos Medību 
Laukos, bet nu viss atkal ir kārtībā un mēs esam klāt. 

Uz iepriekšējās kārtas Ilžu konkursu saņēmām milzīgu vēstuļu čupu. Ir noticis 
tas, kam bija jānotiek jau sen - vecā KNZ pasta kastīte ir pārsprāgusi, un tāpēc mūsu 
jaunā adrese ir - knzj3asts@yahoo.com, kā ari KNZ pasta kastīte Studentu padomē. 
Nesaprotamu iemeslu dēļ šoreiz atbildes bija atsūtījuši tikai Raimondi un Ilzes (gan 
viens Jānis un kāds gruzīns ari). Šoreiz iztikām bez izlozes, jo laimīgā uzvarētāja 
vārdu no papirkurvja ar savām protēzēm izvilka pats B. S. Švinskis. Tātad - fanfa
rām skanot, paziņojam, ka Ilzēm un Raimondiem visas pogas izgriezis kāds Jānis 
Bērzs no PPF. Viņš tad ari sper pla
tu soli pretī kausam. Veicināšanas 
balvas saņem Raimonds Zaķis 
(VFF) un Ilze Mazure (ĶF). Uzva
rētājam tiek apsolītais disku atska
ņotājs, bet pārējiem skaņu diski pēc 
izvēles. Bet nu par pareizajām at
bildēm un nākošo kārtu. Tātad pa
reizās atbildes ir šādas - 1. jaut b 
variants, 2. jaut. a variants, 3. jaut 
d variants. 

Tā kā nesen notika kārtējais 
KNZ paraģeneralkongress un, ņe
mot vērā jums piešķirto atpūtu, jau
tājumi šoreiz atkal grūtāki. 

l.Kas ir redzams attēlotājās dia
grammās? 

a)KNZ puišu seksuālā apetīte, iestājo
ties pavasarim; 

bjiepriekšējās kārtas pareizo atbilžu 
grafisks attēlojums; 

cjseksuālās potences kāpums (kritums) 
KNZ vīriešiem Ilžu tuvumā (tālumā); 

d (Igauņa sirds, aknu un jūga vēnas dar
bības ritmi. 

l.Vai KNZ paraģenerālkongresā no
tika cilvēktiesību pārkāpumi? 

a)Nē, jo neieradās rasists Uģis Melde
ris; 

bjatbildes nav, jo nav neviena dzīva lie
cinieka; 

cjprotams, jo kam gan nepatīk iekaus
tīt B. S. Švinski; 

d)vai tad Ilzes ari pieskaita pie cilvē
kiem? 

l.Vai KNZ paraģenerālkongresā no
tika varas maiņa? 

a)Nē, jo neieradās potenciālie vadoņi un 
viņus atbalstošie vecbiedri; 

b)KNZ varas maiņa nav iespējama, jo 
viņiem pastāv pirmatnējās kopienas 
iekārta; 

c)jā un ar pamatīgu K. S. Meļņa asiņu 
izliešanu; 

djdumpis tika apspiests ar ANO miera 
spēku palīdzību. 

Tas viss, nu tad-uz redzīti! 

V I E N M Ē R J Ū S U K N Z 

SP lapu 
veidojis 
Edgars Melnis 

http://www.travel.to/srudentfestivals
http://elitatygihotmail.com
mailto:ppfsp@eduinf.lu.lv
mailto:knzj3asts@yahoo.com
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Daudz kas par horoskopiem 
APRILL 

Meitenes, vai vēlaties uzzināt, 
kāds ir jūsu drauga raksturs, kādi 
viņa mērķi un kā viņš māk mīlēt? 
Salīdziniet, vai jūsu domas sakrīt 
ar astrologu viedokli! 

AUNS 
Ņem vērā... Vīrietis Auns ir ļoti 

mērķtiecīgs; ja visu savu enerģiju 
viņš veltīs tam, lai sasniegtu virsot
nes, tev būs jāsamierinās ar mazu
miņu. Šim jēriņam cīņas ir nepiecie
šamas kā gaiss, jo viņš atrodas ka
reivīgā Marsa pakļāvībā. Tāpēc ne
liedz viņam iespēju - "iekarot" tevi. 

Ambīcijas... Viņā nav ne kripati
ņas no disciplinēta kalpotāja, viņš ir 
avantūrisma iemiesojums. Ja tev ir 
nepieciešami negaidīti pavērsieni 
(vakar viņš paziņoja, ka ir bankrotē
jis, bet šodien rīko banketu), jums ir 
pa ceļam. 

Gultā... Viņš ir no tiem vīriešiem, 
kuri savu sievieti nēsā uz rokām. Bet, 
lai iemācītu nepacietīgo Aunu ilgāk 
baudīt mīlas priekus, tev būs jāiz
manto visa sava pievilcība. 

Untumi... Auns dievina intīmo 
tuvību no rīta. 

VĒRSIS 
Ņem vērā... Beidzot nokļūstot 

stāliņģī, Vērsis kļūst vienreizēji uz

ticīgs un pastāvīgs. Dažreiz viņš var 
šķist itin ietiepīgs, bet, ja iedziļinās, 
viņa idejas ir pavisam saprātīgas, un 
bieži viņam izrādās taisnība. 

Ambīcijas... Vērsis pārāk nopiet
ni izturas pret savu karjeru un algas 
lielumu, bet viņa draudzene no tā ti
kai iegūst: viņš viņu burtiski apber 
ar krāšņām dāvanām. 

Gultā... Šīs zīmes vīrieti vada 
Venēra, un kaut ari ārēji viņš izska
tās oficiāls, kā mīļākais viņš... ir vēl 
oficiālāks. Viņam der tikai "nor
māls" sekss - bez jokiem un stun
dām ilgu maigošanos. Ja tu gribēsi 
ko eksotisku, būs vien pašai jāuz-
pošas pāva spalvās. 

Untumi... Viņa vājība ir masāža. 

DVĪŅI 
Ņem vērā... Šīs zīmes vīrieti vir

za prāts. Tev pastāvīgi būs jāiededz 
viņa kaisle un ziņkāre - asprātība, pa-
radoksalitāte un rotaļīgums - sarunā
joties tam ir visvairāk piemēroti. Un 
vēl: pat nemēģini viņu izrīkot, ko
mandēt - tad viņš vienkārši pazudīs. 

Ambīcijas... Lai justos ļoti labi, 
viņam jāizmanto visa sava kūsājošā 
enerģija. Tas nozīmē, ka laimīgs viņš 
ir tikai tad, kad var darīt trīs lietas 
uzreiz. Atliek cerēt, ka tevi neizbie
dēs haoss. 

Gultā... Ja tu Dvīnim patīc un ja 
viņam ir labs garastāvoklis, viņš te
vi mīlēs par diviem un sarīkos tādu 
izrādi, ka tu vienkārši nevarēsi ne-
justies laimīga. 

Untumi... Visas savas fantāzijas 
pārbauda praksē. 

VĒZIS 
Ņem vērā... Kurš gan spēs iekļūt 

Vēža emocionālajā pasaulē, ja viņu 
vada Mēness? 

Gan uzvedībā, gan apģērbā viņš 
nav oficiāls (tieši Vēži izdomāja 
Grundge stilu), bet, kad jārunā par 
jūtām, viņš ir pilnībā patiess, vaļ
sirdīgs. 

Ambīcijas... Viņš lieliski satiek ar 
apkārtējiem, bieži draugi aizvieto ra
diniekus. Viņš prot iekārtot tā, ka vi
siem visapkārt kļūst labi. Tāpēc esi 
gatava daudziem tusiņiem viņa drau
gu un kolēģu pulkā. 

Gultā... Sekss - viena no viņa 
vērtībām. Bet, lai kļūtu par sevi pār
liecināts, Vēzim vajadzīga mierīga, 
pierasta atmosfēra - kā viņa mātes 
mājās. 

Untumi... Dievina sieviešu krūtis. 

LAUVA 
Nem vērā. Lauvas 

uzticība ir bezgalīgajā ffy& 

viņš ir pārliecināts par tavu uz 
ticību. Tavas kaislības pierā
dījumi viņu sajūsmina. Ar 
laiku vari ļaut viņam ņemt 
iniciatīvu savās rokās. 

Ambīcijas... Veiksme 
viņam nepieciešama kā 
gaiss. Darbs, kas nepa 
tīk, viņu dara ļoti ne
laimīgu, neliec darīt 
to, ko viņš negrib: 
viņš pats heliski zi
na, kas ir vajadzīgs! 

Gultā... Šeit reti 
kurš var sacensties 
ar karalisko Lauvu. 
Atrodoties viņa ap
skāvienos vienreiz, 
tu uz mūžīgiem lai
kiem paliksi viņa 
padotā. 

Untumi... Viņa vājība ir zīda pa
lagi un lieliskas viesnīcas. 

JAUNAVA 
Ņem vērā... Lai kā tu necenstos 

līdz pilnībai pat sīkumos, tā būs ti
kai desmitā daļa (labākajā gadīju
mā) no Jaunavas perfektuma. Starp 
citu, viņš būs tev pateicīgs, ja tu ļau
si viņam sajust savu nozīmību. Par 
laimi, viņš nebaidās no pārmaiņām 
dzīvē. 

Astroloģijas dzīlēs 

Ambīcijas... Viņš ir no tiem, - ot
rā plāna personāžiem, - uz kuru ple
ciem turas visa izrāde. Bet viņš nav 
tik nospiests, lai nepieprasītu savu. 

Gultā... Vīrietis Jaunava norū
dās lēni. Viņa uztverē sekss drīzāk 
ir "tvaika nolaišana", nevis bauda. 
Tomēr viņam patīk, ja viņam māca 
ko jaunu. 

Untumi... Patīk intīmas scēnas 
vannas istabā. 

(Turpinājums sekos) 

Kuru gan no mums neinte
resē astroloģija? Jā! Ari 
tie, kas saka: "Es jau nu 

gan horoskopiem neticu!", tomēr 
dažreiz ielūkojas avīzēs publicētajās, 
bieži vien nenozīmīgās, pat neizpro
tamās rindās, lai pēc izlasīšanas tās 
tūlīt pat aizmirstu vai ari lai sabojā
tu garastāvokli visai dienai, jo raugi 
- horoskops sola ko sliktu... 

Bet varbūt, ir vērts ieklausīties -
ko mums vēsta kāds no ievērojamā
kajiem ķīniešu tradīciju un ticējumu 
zinātājiem Rietumos - MAN HO 
KVOKS? Viņš divdesmit gadus ir 
apguvis pareģošanu. Sarakstījis grā
matas par feng - šui, ķīniešu mītiem, 
leģendām un horoskopiem. 

Un nu ari latviešu lasītājs var ie
pazīties ar apgāda "JUMAVA" izdo
to grāmatu - "ĶĪNIEŠU ASTROLO
ĢIJA". Astroloģija ir viena no vis
senākajām ķīniešu zinātnēm. Gad
simtiem ilgi tā ir ietekmējusi ķīnie
šu dzīvi, sākot ar valdniekiem līdz 
pat zemniekiem. Astrologus impera
tora galmā uzskatīja par cienīj amiem 
ierēdņiem. Ķīniešu almanahā jeb 
Tung Shu, ko joprojām izdod katru 
gadu, minēti astroloģiski dati katrai 
Ķīnas gada dienai. 

Pie mums pats populārākais un 
pazīstamākais ķīniešu astroloģijas 
virziens ir divpadsmit dzīvnieku ho
roskops, to gadi rit nepārtrauktā cik
lā, sākot ar žurku un beidzot ar cū
ku. Ik dzīvnieks valda reizi divpa
dsmit gados, un tam piemīt savas rak

sturīgās īpašības, kas ietekmē cilvē
ka dzīves norisi. 

Un nu - mazliet par katru no tiem, 
bet pilnīgu informāciju meklējiet 
grāmatā! 

ŽURKA (1996.19II-1997.6. II) 
Raksturs. Žurka ir darbīga un 

gudra, aši saskata kāda stāvokļa ie
spējas un savas idejas veikli īsteno. 
Negaidītās situācijās viņa prot ātri 
novērtēt kā trūkumus, tā iespējas, un, 
kamēr citi gudro, ko darīt, viņa jau 
ir izmantojusi radušos izdevību. Sa
vā apņēmībā sākt projektu īstenoša
nu un darbošanos viņa var likties sav
tīga un ietiepīga, tomēr Žurka tic tam, 
ko dara, un ar visu sirdi ķeras dar
bam klāt. 

Mīlestība. Viņa ir kaislīga part
nere un neskopojas ar uzmanības 
pierādījumiem, nebaidoties atklāt sa
vu jūtu dziļumu. Saitēm ar draugu 
jābūt pavisam ciešām, lai viņa justu, 
ka ir tuva - proti, daļa no partnera 
dzīves plāniem un ari domubiedre. 
Viņai nepieciešama drošība, un, ja 
par to vairs nav jāšaubās, viņa ir uz
manīgs un mīlošs partneris. 

Krāsa. Žurka ir saistīta ar melno 
krāsu, kas tradicionāli skaidrojama 
kā goda un cieņas iezīme. Melnā krā
sa var nozīmēt ari veiksmi, stājoties 
pretī grūtībām. 

VĒRSIS (1998.281 -1999.15II) 
Raksturs. Mierīgas un rāmas da

bas cilvēki. Saglabā izturību pat vis
grūtākajos apstākļos, ja kaut ko ir so
lījis - tur vārdu. Vērsim vajadzīgs 
miers un klusums, lai izstrādātu sa
vas idejas, un, ja viņš kaut ko ir izlē
mis, tad grūti pārliecināt viņu rīko
ties citādi. Ir patiess un sirsnīgs, vi
ņam nepatīk izmanīgi grozīties kon
kurentu pilnā pasaulē - patiesībā cil
vēki, kas dzimuši Vērša gadā, reti 
kad jūt vēlēšanos gūt peļņu finansiā
los darījumos. 

Mīlestība. Pret partneri Vērša zī
mē dzimušais ir maigs un pretimnā
košs, no stipras mīlestības un atbal
sta viņš smeļas spēku.Tā kā pēc da
bas nav romantisks, tad nelabprāt 
pieņem -elūgumus, nemēdz izskais
tināt ārieni un vispār viņu ir grūti pie
runāt kaut mazliet ļauties piedzīvo
jumu kārei. 

Krāsa. Vērsis ir saistīts ar dzel
teno krāsu, kas ir Ķīnas valdnieku 
krāsa un pieder imperatoram. Dzel
tens simbolizē virzību uz priekšu, 
slavu un panākumus. 

TĪĢERIS (1998.28.1- 1999.15. II) 
Raksturs. Tīģera zīmē dzimušais 

bauda dzīvi, aizraujas ar jaunām ie
spējām, viņam patīk neparastas vie
tas un negaidīti notikumi. Viņa po
zitīvā attieksme citus valdzina, un vi
ņa sajūsma un apņēmība gūt vieglas 
uzvaras pievilina sekotājus. Tīģera 
uzmanību saista iepriekš neparedza
mais, viņš nebaidās iepazīties ar ie
spējām, kas neko labu gan nesola. 
Paļaujas uz savu instinktu. 

Mīlestība. Nav nekas neparasts, 
ja Tīģeris lido no viena partnera pie 
otra, ikreiz ļaudamies iedvesmai. Vi
ņu rosina iespējas, ko piedāvā jeb
kurš sakars, un viņu spēj aizraut lī
dzi pat pirmie jūtu uzplūdi, taču, ja 
iestājas apnikums - viņš laižas mek
lēt jaunu partneri. Tīģeris nebaidās 
skaļi atklāt savas jūtas un mīlā ir go
dīgs, tomēr ari nepastāvīgs. 

Krāsa. Tīģeris ir saistīts ar zaļo 
krāsu, kas simbolizē pavasari. Tā ir 
jaunas dzīvības, miera un atelpas 
krāsa. 

TRUSIS (1999.16. II - 2000.4. II) 
Raksturs. Rāmas dabas cilvē

ki, jūtīgi pret apkārtējo pasauli. 
Viesmīlīgs namatēvs un uzmanīgs 
pret citu vajadzībām. Truša gadā 
dzimušajiem nepaslīd garām sīku
mi. Trusim piemīt spilgta iztēle un 
saprāts, viņš ir atklāts un cēlsirdīgs, 
un tas viņam palīdz padarīt ienaid
niekus par draugiem. Dzīves stils 
-konservatīvs. 

Mīlestība. Viņam nepieciešams, 
lai partneris uzticētos, lai uz viņu 
varētu paļauties un lai viņš būtu 
maigs. Vislielāko laimi Trusis jūt, 
ja var radīt intīmu un omulīgu gai
sotni. Patīk apspriest jautājumus, 
kas saistīti ar mākslu, piedalīties 
omulīgās pusdienas un radošos pār
spriedumos. 

Krāsa. Trusis ir saistīts ar zaļo 
krāsu. Stāsta, ka sapņi, kuros rādās 
kaut kas zaļš, beidzas labi, jo šī krā
sa nes laimi, īpaši, ja tā ir kombinēta 
ar sarkano. 

ES RAKSTU 

PŪĶIS (2000. 5. II - 2001. 23.1) 
Raksturs. Piemīt dabiska spēja 

vadīt, un diezin vai viņš kādā saietā 
varētu palikt ēnā un nepamanīts. Ir 
mundrs sarunu biedrs, interesējas par 
apkārtējo pasauli. Piemīt liela ener
ģija un pašapziņa, patīk būt uzmanī
bas centrā. Pūķi ir ari žēlsirdīgi, ja 
kādam draugam ir grūtības - neka
vējoties piedāvā palīdzību. Ķīnieši 
apgalvo, ka Pūķa gadā dzimušo mū
žā līdzsvarojas debesis un zeme, un 
patiešām šķiet, ka šis cilvēks ir dzi
mis laimes krekliņā. Viņš ir izlēmīgs 
un vaļsirdīgs, ari talantīgs. 

Mīlestība. Šo personu nav iespē
jams neievērot. Viņam ir virkne pie
lūdzēju, kurus vilina Pūķa īpašais 
spēks. Viņš ir valdzinošs, zina, kā ap
tīt ap pirkstu. Pūķim nepieciešams 
kāds, kas ļauj viņam izpausties - pro
ti, izraisīt interesi un pašam izrādīties. 

Krāsa. Pūķis ir saistīts ar dzelte
no krāsu. Dzeltens ir saistīts ar sla
vu un panākumiem. 

ČŪSKA (2001.24.1 - 2002.11.11) 
Raksturs. Izlēmīga un rosīga, vi

ņu uzmundrina interesantas sarunas. 
Labi izprot situācijas un moži atsau
cas uz jaunām iespējām. Saduroties 
ar dilemmām, Čūska paliek vēsa un 
atturīga, rīkojas apņēmīgi. Dibina uz
ticamas un ilgas draudzības saites un 
ir gatava draugus aizsargāt un par vi
ņiem rūpēties. 

Mīlestība. Čūskai ir ļoti pavedi
noša iedaba. Viņa ir sapņains, bet hu
mora pilns partneris, kas rūpīgi sar
gā nopietnas saites. Dažkārt viņai ir 
vieni likumi sev un citi - partnerim -
viņai ir vajadzīga telpa, kur locīties 
un lūkoties apkārt. 

Krāsa. Čūska ir saistīta ar sarka
no krāsu, kas tradicionāli norāda uz 
veiksmi. Ar to savukārt saistās lai
me un spēks, panākumi dažādos pa
sākumos un pārticība ģimenē. Sar
kans ir viena no iemīļotākajām krā
sām ķīniešu jaungadā, kad uz sarka
na papīra raksta vēlējumus un pie
sprauž pie durvīm un vārtiņiem. 

Nākamreiz par sevi ko vairāk 
varēs uzzināt - Zirgs, Auns, Pēr
tiķis, Gailis, Suns un Cūka. 

Sagatavojusi -
Z A N E S T R O D E 

Pūš 
Man ausīs 
Tavi vārdi melus 
Vissmalkākos 
Vistīrāknetīrākos 
Un es pildos pilns ar meliem 
K.]ūstu par melumelu 
Nē, melurūgšanas melu 
Jo es tos uzraudzēšu 
Un pūtīšu tālāk 
Uzmanīgi tieši ausī 
Kādam citam 
Lai atkal cits raudzē 
Un pūš vēl tālāk 
Lai pat kosmonauti kosmosā 
Pūš mātei zemeslodei 
Ka šī nav viss apaļa, bet ovāla 
Ja nu šī notic! 

Raivis Dempelsons 

Pavasaris 

Ir pavasaris klāt, 
Un saulīte jau smaida, 
Un sniegpulksteņi 
Šo laiku sen jau gaida. 

Tie galvas aši ārā lieks, 
Un netraucēs tiem sērsna, sniegs, 
Jo zin', ka saulīte tos gaida, 
Tādēļ vēl lielāks būs tiem prieks. 

Lai gan šur tur sniega sērsna, 
Bet vai tas pavasarim bieds, 
Jo laiks jau ziemai atkāpties, 
Un ātri ātri projām diegt. 

Šur tur jau zālīte sāk dīgt* 
Un kukain's, atmodies no miega, sīkt, 
Uņ kaut kur putneFs kāds jau sildās 
- Civ, čiv, ir pavasaris klāt, mēs gaidām. 

MrxLeo 

Melodijas lūgums 

Ieklausies manī ar sirdi! 
Un es ļaušu tev ziemā, 
Pie rotātas eglītes baudīt 
Nopļauta siena smaržu, 
Rudens lietavās aukstās 
Domāt par maija sauli. 

Nospēlē mani ar sirdi! 
Un es likšu tik daudziem 
Visā pasaulē izjust, 
Kā apspiestais sarauj valgus, 
Un vakarā visiem bērniem 
Pasakā nokļūt es likšu. 

Radi mani ar sirdi! 
Notis tā līnijās saliec, 
Lai kaut daļiņa tevis 
Nākošām paaudzēm paliek! 

Jānis Lulle 
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INFORMĀCIJA, REKLĀMA, 
SLUDINĀJUMI 

ri i Vai Ogrē vajadzīga augstskola? 
Pēc Ogres Rotari kluba, Ogres pilsētas domes un Latvi

jas Universitātes pārstāvju sarunām par augstākās mācību 
iestādes dibināšanas iespējām Ogrē pilsētas dome uzsākusi 
šī jautājuma apspriešanu un iedzīvotāju viedokļa izzināša
nu. No Latvijas Universitātes dome ir saņēmusi vēstuli ar 
piedāvājumu kļūt par vienu no augstskolas dibinātājiem Og
rē un aicinājumu tās dibināšanā piedalīties Ogres pilsētas 
domei, privātuzņēmējiem un privātpersonām. Latvijas Uni
versitāte piedāvā vairākas studiju programmas, apņemas no
drošināt ar augsti kvalificētiem pasniedzēj iem. • 

LU vadība vēlas uzzināt ari LU darbinieku un studentu 
domas. 

Anketas varat sūtīt uz "UA" redakciju, Raiņa bulvāri 19. 

1. Vai, jūsuprāt, Ogrē būtu vajadzīga augstāki mācī
bu iestāde? 

Lūdzam pamatot atbildes izvēli: 

2. Vai jūs apmierinātu iespēja apgūt šādas studiju pro
grammas: 

vides zinības 
svešvalodas 
bizness, ekonomika 
datorzinības 
jurisprudence 

3. Vai jums ir kādi citi ieteikumi par studiju program-
5 m 9 

4. Kur, jūsuprāt, būtu jāizvieto augstskola? 
• Kādā no pilsētas vidusskolas ēkām; 
• atsevišķā ēkā; 
• citi varianti 

5. Lūdzam sniegt ziņas par sevi (pasvītrojot): 
• mācos skolā; 
• studēju koledžā; 
• studēju augstskolā; 
• strādāju. 

^ Pateicamies par atsaucību!^ 

AIESEC № 
AIESECLatvija 

^ O N K U R s c 
par 

Karjeras dienām 
Drīz - no 19. līdz 21. aprīlim, Kongresu Namā notiks 

pasākums Karjeras dienas. Tā organizatori - AIESEC 
Latvija rīko konkursu 3 kārtās, lai noteiktu uzvarētājus, kuri 
pasākuma laikā saņems ļoti pievilcīgas balvas!!! 

1. Kas ir Karjeras Dienas? 
• Iepazīšanās birojs; 
• valsts svētki, par godu LU dibināšanai; 
• iespēja studentiem tikties ar uzņēmējiem. 

2. Kurā Latvijas pilsētā vēl notiek Karjeras Dienas? 
• Jelgavā; • Valmierā; • Daugavpilī. 

3. Cik kompānijas piedalījās Karjeras Dienās '98? 

4. Kur pagājušajā gadā notika Karjeras Dienu ballīte? 
• Super FM deju klubā; 
• Kongresu namā; 1 

• Mazajā ģildē. 
5. Ziņas par tevi (lai atrastu balvas īpašnieku ): 

Vārds, uzvārds: 
E - pasts, telefons:. 

Aizpildītās anketas (10 dienu laikā pēc tās publicēšanas), 
lūdzu, iemest kastītēs ar AIESEC logotipu, kas novietotas: 
Raiņa bulv. 19 un Aspazijas bulv. 5 vestibilā vai personīgi 
iesniegt AIESEC Rīgas ofisā. 

Izsakām līdzjūtību Universitātes ilggadējās darbinieces 
Jevgeņijas Sčastlivcevas tuviniekiem, sakarā ar viņas 
aiziešanu aizsaulē. 

LU sociālais dienests 

Sakarā ar jauna juridiskā mēnešraksta 
"Likums un Tiesības" izdošanu, 
tiek izsludināts konkurss uz 

I vakantajām vietām: 
1) JURIDISKA REDAKTORA un 
2) SEKRETĀRES (obligātas vācu valodas zināša
nas, vēlamas ari citas svešvalodas zināšanas, ie
maņas darbā ar datoru (Microsoft Word)). 

Pieteikties LU Juridiskajā fakultātē, Tiesību teorijas un 
politikas zinātnes katedrāfRaiņa bulvāri 19,262. telpā). 
Informācija pa tālr. 7-227303. 

D z ī v o k ļ u p r i v a t i z ā c i j a : 
Neatliec uz rītdienu to, ko vari izdarīt šodien! 

1999. gads ir pēdējais gads privatizācijas sertifikātu izmantošanai. 
2000. gada 1. janvāri Ekonomikas ministrijas un Privatizācijas aģentū
ras ierēdņi atviegloti paziņos, ka Latvijā privatizācijas process par serti
fikātiem ir noslēdzies. Nu lūk, šajā momentā mēs visi sapratīsim, ka 
kārtējo reizi savās iecerēs esam vīlušies. Mēs neesam k|uvuši īpašnieki 
dzīvok|iem, kuros joprojām dzīvojam, neesam ieguvuši līdzīpašnieka tie
sības uzņēmumiem, kuros nostrādājuši lielāko daļu mūža, bet mazdār
ziņa kaimiņš pieteiks savas tiesības uz zemes gabalu, kurā 20 gadu ga
rumā esam lējuši savus sviedrus un asaras. 

Atlikuši tikai desmit mēneši, lai uzlabotu dzīves situāciju. 
Labāk padomāsim - privatizēt savu dzīvoklī vai nē? 
1. Cik naudas vajadzīgs dzīvokļa privatizācijai? Ja jums jau ir sertifi

kāti, tad 20 lati par paātrināto privatizāciju, ja sertifikātu nav, tad no 
200 līdz 300 latiem sertifikātu iegādei. Bet cik maksā jūsu dzīvoklis? 
Pavaicājiet saviem kaimiņiem, par kādu cenu viņi būtu gatavi to pirkt? 
Iespējams, viņi aizņemtos vairākus tūkstošus dolāru vai latu. Ieguldot 
300 latus sertifikātu iegādei priekš dzīvokļa privatizācijas, iespējams, 
jūs kļūsiet vairāku tūkstošu dolāru vērta īpašuma īpašnieks. Izdevīgi -
tas ir acīmredzami. 

2. Jums rodas iespēja savu dzīvokli atstāt mantojumā bērniem, to 
pārdot nelaimes gadījuma izdevumu segšanai, saņemt kredītu bankā 
tikai tādā gadījumā, ja dzīvoklis ir privatizēts. 

3. Valda uzskats, ka pieaugs dzīvokļu ekspluatācijas izdevumi pēc tā 
privatizācijas. Esiet mierīgi, šie izdevumi pieaugs jebkurā gadījumā. Ga
la rezultātā, Jūs, cienījamo lasītāj, vienalga maksājat par īrēto dzīvokli. 
Labāk šo naudu tērēt sava īpašuma uzturēšanai. 

4. Varat pagaidīt līdz jūsu māja tiks iekļauta plānveida privatizācijā, 
tad privatizācijas izdevumi varētu būt mazāki. Labāk neriskēsim! Pa
klausīsim senču padomam: "Labāk zīle rokā, nevis mednis kokā." 

Pieņemot vienu vai otru lēmumu, jūs sastopaties ar neatrisinātu pro
blēmu. Jums nav privatizācijas sertifikātu - jūs tos pārdevāt un nav nau
das, lai nopirktu jaunus sertifikātus un privatizētu dzīvokli. 

Ticiet - bezizejas situāciju nav. Protams, grūti atrast 200 - 300 latus, 
kad ienākumi zemāki par iztikas minimumu. Bet vai varat, piemēram, 
vienu gadu ik mēnesi atlikt 15 - 20 latus, jau būdami sava dzīvokļa 
pilnvērtīgi īpašnieki. 

Jā, var, ja laicīgi iemaksāsiet nelielu daļu ģimenes ikmēneša ienāku
mu, vai nu no darba algas, pensijas var bērnu pabalsta par privatizācijas 
sertifikātu vērtību, kurus mūsu kompānija ir gatava jums piedāvāt. 

Katrs cilvēks ir īpašs, un nepieciešama individuāla pieeja viņa pro
blēmas risināšanai. 

"Latgales Finansu un investīciju kompānija" finansu tirgū strādā jau 
piecus gadus. Kompānijas pamatnodarbošanās ir darbs ar vērtspapī
riem un privatizācijas sertifikātiem. Mēs jums varam palīdzēt ar pado
mu, privatizācijas sertifikātiem vai naudu. Cerēsim, ka mūsu sadarbība 
kļūs savstarpēji izdevīga. 

Mūsu kompānijas darbu reglamentē Ekonomikas ministrijas izsnieg
tā licence Nr. S33/2, kas atļauj darbības ar privatizācijas sertifikātiem un 
Vērtspapīru tirgus komisijas licence Nr. B-21 operācijām ar vērtspapī
riem. 

Mums var zvanīt pa tālruni: 
Rīgā 7-213578, 7-226450, Basteja bulvāris 12 
Rēzeknē 46-223812, Dārzu ielā 18 
Daugavpilī 54-21026, Imantas ielā 23 

Ar cieņu. "Latgales Finansu un investīciju kompānijas" prezidents 
Aleksandrs Grisuļonoks 

Svētdienas Rīts 
Pirms desmit gadiem 
1989. gada 26. martā 
jūs saņēmāt atjaunoto 
svē td ienas Rītu". 
Paldies, ka bijāt, esat un 
būsiet kopā ar mums! 
Sveicam mūsu 
kopīgajā jubilejā. 
Šogad laikraksts 
kļuvis par nedēļrakstu. 
Mēs rakstām par sabiedrību 
Baznīcā un Baznīcu 
sabiedrībā, atspoguļojam 
notiekošo politikā, 
kultūrā un pasaulē 

"Svētdienas Rīts" ir laikraksts 
ne tikai svētdienas rītiem, 
bet visam 1999. gadam! 

lu gudrības 
* Ja vista izdēj mazu olu, tad pa

redzama nelaime, lai to novērstu, 
ola jāpārsviež par mājas jumtu. 

* Ola ar diviem dzeltenumiem 
nav laba. Vistas nīkstot, bet no tā
das olas varot izperināt pūķi. 

* Kam, Lieldienās sitot, ola 
stiprāka, tas ilgāk dzīvos. 

* Lieldienās olas nedrīkst ēst bez 
sāls, tad nākamajā gadā daudz melos. 
* Lieldienās nedrīkst olas zagt, tad pa

kausis paliks tikpat gluds kā ola. 
Par olu dēšanu un ēšanu 
* Kad senie mednieki aizmaldījās tālu no dzī

ves vietām un klejoja pa džungļiem, viņiem vaja
dzēja pārtikt no tā, ko varēja tur atrast Droši vien 
šādā reizē cilvēks pirmo reizi pagaršoja olu. 

* Vistas turēt ļaudis sāka jau senos laikos. Vis
tas savvaļā dzīvoja Indijas džungļos. 

* Ķīnā vistas audzēja jau pirms 3500 gadiem. 
Ari senie romieši, dodoties karagājienos, redzē
ja, ka vistas audzē Anglijā un Eiropā. 

* Visvēlāk vistas sāka audzēt Rietumu puslo
dē. Tas notika 1493. gadā, kad Kolumbs tur ieradās otro reizi. 

* Dažās valstīs cilvēkiem vislabāk garšo pīļu un zosu olas. 
* Pīles spēj apsteigt vistas olu dēšanas ātrumā. Ir pat gadī

jumi, kad pīle gadā izdēj 360 olu. Rekordiste starp vistām ga
dā izdējusi tikai 351 olu. 

* Ja saskaita visas pasaules vistas un to gadā izdētās olas, tad 
iznāk, ka katram cilvēkam pasaulē pienākas divas olas nedēļā. 

Vis, vis, vis... olas 
* Vislielākā ola pasaulē bija putnam, kurš atrasts 

izrakumos. Mūsu laikā šis putns vairs nedzīvo, 
tas ir sen izmiris. Šo putnu, kas drīzāk bija put
na priekštecis, jo nelidoja, sauca par epiomisu. 
Tā olas platums bija 24 cm, garums 33 cm, bet 
tilpums 7,5 litri. Tā nav tikai pati lielākā putna 
ola, bet vispār vislielākā dzīvnieka ola, kāda 
vien bijusi. 

* Mūsdienās vislielākā ola ir strausam. Tā ir ap-
mēram 17 cm gara un 15 cm plata. Lai izvārītu 

/ >k vistas olu, jāpatērē 10 minūtes, lai izvārītu strausa 
olu - nepieciešamas 40 minūtes. Tā ari ir visiz
turīgākā ola, jo tā nesaptīstu pat tad, ja uz tās 
nostātos 100 kg smags cilvēks. 

* Vislielākās vistas olas mēdz būt 4 cm pla
tas un 6,5 cm garas. Vismazākās olas ir putniņam 

kolibri. To garums ir nedaudz lielāks par 1 cm. 
* Vislielākā puma - strausa - ola ir gandrīz 20 rei

žu lielāka par mazākā putna-kolibri- ola Bet epior-
niša ola ir tik reižu lielāka par kolibri / ^ ^ ^ \ 

olu, cik reižu zilais valis ir lielāks [ ^Jl^l^ / 
par vidēju suni. v * 

O l u k r ā s o š a n a s m ā k s l a 
Bemē (Šveicē) tiek rīkotas krāsoto olu izstādes. Olas ir krā

sotas gan sīpolu mizās, gan ar krāsainām uzlīmēm, gan ar žā
vētiem ziediem aplīmētās, ar ūdens krāsām, eļļas un citām krā
sām krāsotas. Reizēm uz olas tiek attēlota svētbilde, agrāk šī 
krāsošanas tehnika tika turēta lielā noslēpumā. 

Bemē un Budapeštā ir krāsoto olu muzejs. Muzejos pastāv 
ari apmācības iespēja olu krāsošanā. Tā, piemēram, apmāca, 
kā krāsot olas ar augu krāsām: ola tiek aplikta ar lapiņām, put
raimiem, sīpolu mizām, ielikta plānā zeķē, nosieta un vārīta 
diezgan ilgi, līdz viss ap olu saliktais ir atstājis savu krāsu un 
formu. Ar augu palīdzību varam izveidot brīnišķīgu rakstu. 

Latvijā ļoti krāšņas Lieldienu olas var iegūt, pielietojot skrā
pēšanas tehniku. Sīpolu mizās nokrāso olas brūnas un ar asu 
priekšmetu - nazīti vai skalpeli ieskrāpē dažādus latviešu rak
stus; veido jebkādu zīmējumu. 

" Sagatavojusi -
A N D A 

Î ... Un tā vai katru 
reizi Mareks nes 
avīzes jums, mīļie 
lasītāji! 
Ziedojiet vismaz 
"Zapiņu"! 
Esiet cilvēki! 

s 
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atrodas vestibilā blakus telefona automātiem) 
Tālrunis: 7222944; mājas lapa: http://ieva05.lanet.lv/--luua 
Elektroniskais pasts: luua@lanet.lv 
Reģistrācijas apliecība Nr. 535. 
Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz "UA" obligāta. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar rakstu autoru viedokli. 
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